
www.santos.sp.gov.br � Ano XX � Terça-feira, 23 de setembro de 2008 � nº 4769

Triatletas confirmam
favoritismo e vencem

etapa do ‘Troféu Brasil’
Página  3

Com experiência olímpica, Paulo Miyasiro e Carla Moreno chegaram em
primeiro na prova realizada domingo na orla

Última Página

Praça Mauá vira
palco de teatro

Conheça os melhores filmes
do ‘6º Curta Santos’

Página  3

Cândido Gonzalez

Fotos: Anderson Bianchi



23 de setembro de 2008

2

Lixo Limpo
Terça-feira: 8h- Santa Maria (Bairro),
Bom Retiro, Vila Belmiro, Valongo, Vila
São Bento, Morro do São Bento, Boa
Vista, Morro do Pacheco; 13h – Campo
Grande

Expediente
Diário Oficial de Santos, Imprensa
Oficial do Município, Secretaria
Municipal de Comunicação, Praça
Mauá s/nº, Centro.
Home Page: www.santos.sp. gov.br
E-Mail: pms@santos.sp.gov.br
Editor: Marcos Leomil (MTb12.907)
Subeditora: Flávia de Domênico
(MTb 23.463)
Impressão: A Tribuna de Santos

Bom Prato

Cardápio de hoje: alface, isca de frango
grelhada, berinjela ao sugo, maçã e suco
de laranja (sujeito a alteração)

Fique Ligado

Feira Livre Cidoc

Mercado Municipal
Ouvidoria

Mercado de Peixes

Capep

Procuradoria Fiscal
Jardim Botânico

Bonde Turístico

Jardim das Artes

Cata Treco
FeirArte

Atendimento 24h24h

Rua Campos Sales, 128 (Vila Nova), tel.:
(013) 3202-1899/83, de segunda a sexta-
feira, das 9h às 17 horas
Cidoc Itinerante: das 9h às 11 horas - fora de
operação

Atendimento ao munícipe: 0800-112056,
3201-5044 e 5070 (fax)

De segunda a sexta-feira
7h às 17 horas: Alemoa, Aparecida, Campo
Grande, Centro Velho, Conselheiro Nébias,
Embaré, Gonzaga, Jabaquara, São Bento,
São Manoel, Valongo, Vila Mathias e Vila
São Jorge
7h às 19 horas: Marapé, Nova Cintra e Porto
7h às 20 horas: Rádio Clube e José Menino
7h às 21 horas: Ponta da Praia, Bom Retiro
e Centro de Saúde Martins Fontes
Agendamento de consultas: 0800-100836
(das 7h às 19h)

Terça a sábado: das 6h às 20 horas
Domingo e segunda: das 6h às 14 horas

Prontos-socorros: Centro (3228-1880), Zona Les-
te (3273-1015/5736), Zona Noroeste (3209-8000) e
Maternidade Dr. Silvério Fontes (3209-8000)

Av. Francisco Glicério, 479 tel. - 3239-8898/
3239-8968, de 2ª a 6ª-feira, das 7h30 às 17h

Rua XV de Novembro, 179:
de 2ª a 6ª-feira das 9h às 17 horas

Agendamento (dia marcado) 0800-7708770

De terça a domingo, das 11h às 17h

Diariamente, das 8h às 18 horas

Sábados, domingos e feriados, das 9h às
20 horas na Praça Luiz La Scala, em
frente ao Aquário Municipal

Sesc - domingo das 14h às 22 horas
Boqueirão - sábado das 14h às 23 horas
Jardim Botânico - domingo das 13h às 19 horas

Unidades Básicas

Terça-feira: ruas Prudente de Moraes (Vila
Mathias), Frei Francisco Sampaio e
Jurubatuba (Aparecida/BNH), Oswaldo
Cruz (Boqueirão), Francisco De Domênico
(Rádio Clube) e D. Duarte Leopoldo e Silva
(Marapé)

Aquário Municipal

Orquidário Municipal

Terça a sexta: das 9h às 18 horas.
Sábado, domingo e feriado: das 9h às 20h
Ingressos R$ 5,00 - venda até 30 minutos
antes do fechamento

Terça a domingo: das 8h às 18 horas.
Ingresso R$ 1,00

Segunda-feira: das 7h às 12 horas
Terça a sábado: das 7h às 18 horas
Domingo: das 7h às 13 horas

Telefones úteis
PREFEITURA DE SANTOS
PABX: 3201-5000

CÂMARA MUNICIPAL
PABX: 3211-4100

AL-ANON/BS - 3331-8799

ALCOÓLICOS ANÔNIMOS
3235-5301

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
3261-5508

CEMITÉRIOS
Areia Branca - 3203-2906
Filosofia - 3296-1510
Paquetá - 3232-1350

CENTRO DE CONTROLE DE
INTOXICAÇÃO
24 horas: 3222-2878 e 0800-7226001

CENTRO DE REFERÊNCIA
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3222-1334/3222-8048

CENTRO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO
PRIMÁRIA AO USO DE SUBSTÂNCIAS
PSICOATIVAS - CEMPRI
3201-5637

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA
INTEGRAL AO SERVIDOR
3221-3660 e 3233-9670

CONSELHO MUNICIPAL
ANTIDROGAS - 3201-5758

CONSELHO MUNICIPAL DE
PARTICIPAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA
COMUNIDADE NEGRA - 3201-5030

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTOS
3261-5508 e 3261-5129

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
3261-5508, fax 3261-5129

CONSELHO TUTELAR
DA ZONA CENTRAL
3223-7185/3234-1746 ou
9715-4717 (plantão)

CONSELHO TUTELAR DA ZONA
LESTE - 3284-7726 ou 9715-4799 (plantão)

CONSELHO TUTELAR DA ZONA
NOROESTE - 3203-6352  e 3299-6676 ou
9715-4447 (plantão)

CONSELHO MUNICIPAL PARA
INTEGRAÇÃO DAS PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA
3223-1667 e 3223-5281

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA
E ORIENTAÇÃO JURÍDICA GRATUITA
3202-1900

COORDENADORIA DE DEFESA DE
POLÍTICAS PARA PESSOAS

PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA
3202-1880

COORDENADORIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL E ÉTNICA
3202-1890

CVV - 24h: 3234-4111

DENÚNCIA AMBIENTAL - Ruído:
3226-8080 - das 8h às 18h, de segunda a
sexta-feira; 3219-2305 - das 18h às 8h e
9715-4539. Lixo: 3226-8080 - das 8h às
18h, de segunda a sexta-feira e 9715-4514
- das 8h às 18h, de segunda a domingo.

DEPARTAMENTO DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL -
ZONA NOROESTE - 3209-8080

DEPARTAMENTO DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA
REGIÃO CENTRAL HISTÓRICA
3222-1632

DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL
3208-1000 (emergências)
3208-1015 (informações)

DISQUE AIDS: 3229-8797

DISQUE DENGUE - 3225-8680

DISQUE DENÚNCIA/CRIMES - 181

DISQUE DROGAS: 3232-1212

DISQUE GESTANTE: 3223-1133

DISQUE LIMPEZA: 0800-7708770

DISK TOUR: 0800-173887 (das 8h às 20h)

GUARDA MUNICIPAL: 3219-2305

INSTITUTO DA MULHER
3235-6466

NAR-ANON: 3216-1607

NARCÓTICOS ANÔNIMOS
3289-8645

NEURÓTICOS ANÔNIMOS
3221-6245

PRONTO-SOCORRO - 192

RESGATE/BOMBEIROS - 193

SEÇÃO DE ATENÇÃO AO
TOXICODEPENDENTE - 3237-2681

SEÇÃO DE ATENDIMENTO E
ACOLHIDA À MULHER VITIMIZADA
3224-4927

SEVICOZ: 3203-2903 e 3299-2102

URGÊNCIA SOCIAL
24 horas: 0800-177766

URGÊNCIA URBANA:
24 horas: 3216-2065



23 de setembro de 2008

3

Dois triatletas com experiência olímpica, o santista
Paulo Miyasiro e Carla Moreno, radicada na cidade,
voltaram a vencer no ‘18º Troféu Brasil de
Triathlon’, pela quinta etapa, domingo, em circuito
na orla da praia. Participaram 674 atletas de 20 es-
tados, além da Argentina.
Miyasiro completou os 1,5 km de natação, 40 km de ci-
clismo e 10 km de corrida em 1h48min11seg, dois mi-
nutos e 41 segundos à frente de Juraci Moreira. Carla
Moreno cruzou a linha de chegada em 2h04min01seg,
com oito minutos de vantagem sobre a argentina Ma-
ria Soledad Omar. Carla reassumiu a liderança do
‘ranking’ e ficou muito próxima do heptacampeonato.
O circuito terá mais duas etapas, ambas em Santos. A
penúltima prova será no dia 9 de novembro e a gran-
de final, valendo peso 1,5, em 6 de dezembro. Os re-
sultados estão no site www.trofeubrasil.com

Um primeiro lugar, um vice e outro terceiro, além de
posições entre os dez primeiros colocados, assegura-
ram o título de campeã geral por equipes para a Esco-
la de Triatlo Infantil da MPR/Prefeitura de Santos, na
quinta etapa do ‘Troféu Brasil de Triathlon’. Eis os re-
sultados: categoria 12/14 anos feminino - Natália

Hoje é o único dia para se inscrever nas oficinas gratui-
tas de artesanato e panificação artesanal, promovidas
pelo Fundo Social de Solidariedade. As inscrições, para
maiores de 16 anos, devem ser feitas na Av. Conselhei-
ro Nébias, 388, das 9h às 12h, e das 14h às 17h30.
O curso de panificação tem 80 vagas, mesmo nú-
mero da oficina ‘Delícias para Crianças’. Para as ofi-
cinas de artesanato, serão dez vagas em cada mês,
para pintura em tecido, biscuit, caderno decorado e
bordado em fitas. Os cursos de artesanato em toa-
lhas, madeira e a oficina de anjos, contam com oito
vagas cada. Devem ser apresentados comprovante
de residência em Santos, RG original ou cópia, além
de doação de leite em pó – uma lata ou pacote
para cursos de aula única e duas, para módulos
maiores. Informações: 3222-8050.

Em turnê pelo
Brasil, o pianista
e cantor Freddy
Cole faz show,
amanhã, às
21h30, no Teatro
Coliseu. Ele inter-
pretará clássicos
da carreira e su-
cessos eterniza-
dos na voz do ir-
mão, o cantor
Nat King Cole.
Os ingressos, de
R$ 40,00 a R$ 90,00, estão à venda
na bilheteria do Coliseu, das 14h às
19h, ou pelo telefone 4062-0016.

As produções vencedoras da 6ª
edição do ‘Festival Santista de
Curtas-metragens - Curta Santos’
foram divulgadas, sábado, no Cine
Roxy, depois de exibidas em vários
pontos da cidade, São Vicente e
Guarujá, numa promoção da Asso-
ciação dos Artistas do Litoral
Paulista, entre os dias 15 e 20.
Os vencedores das mostras com-
petitivas: ‘Olhar Brasilis’, ‘Olhar
Caiçara’, ‘Vídeo Clipe’ e ‘Curta
Online’. Dentro da mostra ‘Olhar
Brasilis’ 35mm, o grande vencedor
foi o curta ‘Trópico das Cabras’, de
Fernando Coimbra; na mostra
‘Olhar Brasilis’ 16mm, o  curta ‘Es-
conde-Esconde’, de Álvaro Furloni,
faturou melhor filme e direção. Na
‘Olhar Brasilis’ Digital, o ganhador
foi ‘Recomeço’, de Andres
Bukowinski, e na ‘Videoclipe’, ‘Pon-
tes Indestrutíveis’, de ‘Charlie
Brown Jr.’, com melhor direção.
Na mostra ‘Olhar Caiçara’, os ven-
cedores foram ‘Meu Guri’, de
Cristiane Amaral, Mônica Brasile e
Wellington Alexandre (como me-
lhor curta), ‘Sobre Mulheres e
Flores’, de Kennedy Lui, Marcelo
Garcia e Fábia Fuzeti (como me-
lhor videoclipe). O filme ‘Medo’
venceu como ‘Curta Online’. O
público também pôde votar pelo
‘site’ nos melhores curtas. Por
esta escolha os vencedores fo-
ram ‘Léo-Tique em um Tombo da
Vida’ (Olhar Caiçara), ‘Sobre Mu-
lheres e Flores’ (videoclipe
Caiçara) e ‘Pontes Indestrutíveis’
(Viedoclipe Brasilis).
A produção do festival também di-
vulgou os vencedores, de direção,
fotografia, montagem, som, ator e
atriz, dentro de cada mostra com-
petitiva. Informações pelos telefo-
nes 3219-2878 e 3216-1258 ou
no site www.curtasantos.com

‘Curta Santos’
divulga
vencedores

Cursos do Fundo
Social têm inscrições
apenas hoje

Coliseu em noite de jazz
com Freddy Cole

Estudantes, professores e pessoas
com mais de 60 anos pagam meia.
Informações: 3226-8000.

Artista interpreta sucessos eternizados na voz de Nat King Cole

Miyasiro e Carla vencem etapa do
‘18º Troféu Brasil de Triathlon’

Triatletas saem do
mar após 1,5 km
de natação

Câneo – vice-campeã; 15/16 anos feminino -
Giovanna Câneo – campeã; 12/14 anos masculino -
Vitor Martinez de Carvalho – 3º lugar; Tales Cardoso
Cruz – 5º lugar; Ariel Mondelo Bueno – 6º lugar; 15/
16 anos masculino - Luiz Fernando Carvalho de Souza
– 4º lugar; Michael Jhordan de Souza – 7º lugar; Vitor
Augusto Vieira – 10º lugar e 17/19 anos masculino -
Douglas Farias de Brito – 6º lugar. Destaque também
para a triatleta Priscila Rocha (Prefeitura de Santos),
vice-campeã na categoria amadora feminino.

Anderson Bianchi

Divulgação

Escola conquista título



4

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

LEI N.º 2.567
DE 22 DE SETEMBRO DE 2008

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE DE-
NOMINADA INSTITUTO NEO MAMA DE PREVENÇÃO E
COMBATE AO CÂNCER DE MAMA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de
Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em
sessão realizada em 01 de setembro de 2008 e eu sanci-
ono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.567
Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública a enti-

dade denominada Instituto Neo Mama de Prevenção e
Combate ao Câncer de Mama.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da publica-
ção.

 Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de setembro de

2008.
 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

  Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Se-

cretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 22 de se-
tembro de 2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do Departamento

DECRETO Nº 5.171
DE 22 DE SETEMBRO DE 2008

REGULAMENTA O SERVIÇO DE COLETA,
ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DO LEITE MATER-
NO, NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SANTOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 2.º DA LEI N.º 2.466,
DE 06 DE JULHO DE 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Art. 1.º Fica instituído Posto de Coleta de Leite Hu-

mano junto à Seção Hospital e Maternidade Municipal
Dr. Silvério Fontes, para os serviços de coleta,
armazenamento e distribuição de leite materno, nos ter-
mos do artigo 2.º da Lei n.º 2.466, de 06 de julho de 2007.

Art. 2.º O Posto de Coleta de Leite Humano será
responsável por ações de promoção, proteção e apoio
ao aleitamento materno e execução de atividades de

ATOS DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA  N°  137/2008-GPM
DE 22 DE SETEMBRO DE 2008

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, resolve:

Artigo 1º - Fica alterada a Portaria nº 106/2008-GPM,
de l5 de julho de 2008, para retificação dos nomes dos
seguintes representantes da Comissão Geral da Coleta
Seletiva Interna:
Companhia de Habitação da Baixada Santista –
COHAB-ST:
ERIKA SANCHES SALGADO;
PRODESAN – Progresso e Desenvolvimento de Santos
S.A.:
MARLY ALVAREZ CIMINO;
Secretaria Municipal de Comunicação Social:
CRISTINA MARIA GUEDES SCHMIDT FELIPPE
Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
NAIR CONCEIÇÃO SOARES LAZZARI;

Artigo 2º - Ficam mantidos e ratificados os nomes
dos demais membros indicados por meio da Portaria nº
106/2008-GPM, de 15 de julho de 2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 22 DE SETEMBRO DE 2008

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS:
PORTARIA Nº 1568-P-DRH/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, nos termos do artigo 52,
§ 3º, da Lei nº 4.623/84, exoneraexoneraexoneraexoneraexonera, a partir de 07 de fevereiro de 2.008, a Sra. EGLE FERNANDA DA SILVA MATOS, registro
nº 27.361-5, Enfermeiro, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS NºS 3013 E 3014-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia nomeia nomeia nomeia nomeia os candidatos abaixo relacionados, após concurso público, para exercerem os
cargos de Fonoaudiólogo, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, criados pela Lei
Complementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ainda não providos:
Portaria nº Nome
3013-P-DRH/2008 ANA CAROLINA PAIVA BENTO
3014-P-DRH/2008 FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3015-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após concurso público, a Sra. ROSANA GUARNIERI, para exercer o cargo de
Psicólogo, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei Complementar
nº 561, de 28 de dezembro de 2005, vago com a exoneração da Sra. Luciana Martins Ornelas.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de agosto de 2.008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3085-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

29 da Lei 4623/84, rrrrrevogaevogaevogaevogaevoga a Portaria nº 1162-P-DRH/2008, que nomeou a candidata MARLI LARANJEIRA MALTO, após

coleta, armazenamento e distribuição da produção lác-
tea da nutriz, observadas as normas previstas na Reso-
lução da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária n.º 171, de 04 de setembro de 2006.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da pu-
blicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de setembro de

2008.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Se-

cretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 22 de se-
tembro de 2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do Departamento

concurso público, para exercer o cargo de Cirurgião Dentista, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço
Técnico e Científico, mantido pela Lei Complementar nº 158, de 18 de janeiro de 1995, vago com a aposentadoria da
Sra. Márcia de Morais Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3086-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após concurso público, o Sr. RÉGIS FRANCO GUIMARÃES, para exercer o cargo
de Cirurgião Dentista, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, mantido pela Lei
Complementar nº 158, de 18 de janeiro de 1995, vago com a aposentadoria da Sra. Márcia de Moraes Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 3087 E 3088-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga as Portarias nº 1309 e 1310-P-DRH/2008, que nomearam os candidatos abaixo relaciona-
dos, após concurso público, para exercer o cargo de Cirurgião Dentista, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo
de Serviço Técnico e Científico, mantido pela Lei Complementar nº 158, de 18 de janeiro de 1995:
Portaria nº Revogada Nome Vago com a aposentadoria de:
3087-P-DRH/2008 1309-P-DRH/2007 JULIANE TURASSA CHAVES EDILBERTO CLARKMAGALHÃES
3088-P-DRH/2008 1310-P-DRH/2007 THIAGO NOGUEIRAMARTINS FERREIRA ARISTÍDES BEZZI NETO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 3089 E 3090-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem
os cargos de Cirurgião Dentista, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, mantidos
pela Lei Complementar nº 158, de 18 de janeiro de 1995:
Portaria nº Nome Vago com a aposentadoria de:
3089-P-DRH/2008 SÍLVIA ELAINE PERES EDILBERTO CLARK MAGALHÃES
3090-P-DRH/2008 CRISTIANE GALVÃO RIBEIRO ARÍSTIDES BEZZI NETO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3104-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1399-P-DRH/2008, que nomeou o candidato RONALDO MOREIRA DO NASCI-
MENTO, após concurso público, para exercer o cargo de Advogado, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de
Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei Complementar nº 379, de 28 de dezembro de 1999, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3105-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após concurso público, o Sr. LUIZ ANTÔNIO CALAZANS, para exercer o cargo
de Advogado, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei Comple-
mentar nº 379, de 28 de dezembro de 1999, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3106-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1975-P-DRH/2008, que nomeou a candidata LUCIANA DE REZENDE FRAZÃO,
após concurso público, para exercer o cargo de Especialista de Educação I – Assistente de Direção, Nível N-O, do
Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Educação e Cultura, mantido pela Lei Complementar nº 158, de 18 de janeiro
de 1995, vago com o acesso da Sra. Elizabete Cristine Brenguere da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3107-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo

20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após concurso público, a Sra. SÔNIA MARIA DA SILVA ONUKI, para exercer o
cargo de Especialista de Educação I – Assistente de Direção, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço
Educação e Cultura, criado pela Lei Complementar     nº 158, de 18 de janeiro de 1995, vago com o acesso da Sra.
Elizabete Cristine Brenguere da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3108-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo



5

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1963-P-DRH/
2008, que nomeou a candidata LETÍCIA ARAÚJO CORRÊA,
após concurso público, para exercer o cargo de Especia-
lista de Educação I – Assistente de Direção, Nível N-O, do
Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Educação e
Cultura, criado pela Lei Complementar nº 227, de 19 de
julho de 1996, vago com o acesso da Sra. Rosana
Ramalho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3109-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. ELENIR GOMES DA SILVA CALDAS,
para exercer o cargo de Especialista de Educação I – As-
sistente de Direção, Nível N-O, do Quadro Permanente,
do Grupo de Serviço Educação e Cultura, criado pela Lei
Complementar     nº 227, de 19 de julho de 1996, vago
com o acesso da Sra. Rosana Ramalho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3118-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 2013-P-
DRH/2008, que nomeou a Sra. TEREZINHA DE JESUS
VERGÍLIO, após concurso público, para exercer o cargo
de Especialista de Educação I - Coordenador Pedagógi-
co, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo de Ser-
viço Educação e Cultura, criado pela Lei Complementar
nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3119-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. LENARDE NASCIMENTO DOS SAN-
TOS MENDES, para exercer o cargo de Especialista de
Educação I – Coordenador Pedagógico, Nível N-O, do
Quadro Permanente, do Grupo de Serviço Educação e
Cultura, criado pela Lei Complementar nº 561, de 28 de
dezembro de 2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3120-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo
com o artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº
1183-P-DRH/2008, que nomeou a candidata ADRIANA
FOLKOWSKI, após concurso público, para exercer o car-
go de Especialista de Educação I - Coordenador Peda-
gógico, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo
de Serviço Educação e Cultura, criado pela Lei Com-
plementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ainda
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3121-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. SANDRA TABAIARES FIGUEIREDO DA
SILVA, para exercer o cargo de Especialista de Educação
I – Coordenador Pedagógico, Nível N-O, do Quadro Per-
manente, do Grupo de Serviço Educação e Cultura, cria-
do pela Lei Complementar nº 561, de 28 de dezembro de
2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3122-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1189-P-
DRH/2008, que nomeou a candidata SOLANGE MARIA

DE OLIVEIRA SOUZA, após concurso público, para exer-
cer o cargo de Especialista de Educação I - Coordenador
Pedagógico, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Gru-
po de Serviço Educação e Cultura, criado pela Lei Com-
plementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ainda
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3123-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. ANA PAULA DELAPORTA ROCHA, para
exercer o cargo de Especialista de Educação I – Coorde-
nador Pedagógico, Nível N-O, do Quadro Permanente,
do Grupo de Serviço Educação e Cultura, criado pela Lei
Complementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ain-
da não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3147-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 0731-P-
DRH/2008, que nomeou a candidata MARÍLIA CAROLINA
AGUIAR RIBEIRO, após concurso público, para exercer o
cargo de Psicólogo, Nível N-O, do Quadro Permanente,
do Grupo de Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei
Complementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ain-
da não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3148-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. ELIANA AZEVEDO, para exercer o
cargo de Psicólogo, Nível N-O, do Quadro Permanente,
do Grupo de Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei
Complementar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ain-
da não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2.008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3149-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 0733-P-
DRH/2008, que nomeou a candidata EVELISE MARTINELLI
MACIEL, após concurso público, para exercer o cargo de
Psicólogo, Nível N-O, do Quadro Permanente, do Grupo
de Serviço Técnico e Científico, criado pela Lei Comple-
mentar nº 561, de 28 de dezembro de 2005, ainda não
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3150-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, o Sr. WALDEMAR DA ROCHA RAMOS, para
exercer o cargo de Psicólogo, Nível N-O, do Quadro Per-
manente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, cria-
do pela Lei Complementar nº 561, de 28 de dezembro de
2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2.008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3151-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1519-P-
DRH/2008, que nomeou a candidata RAFAELLA ROGEL
SANTOS FERREIRA, após concurso público,  para exercer
o cargo de Operador Social, Nível N-L, do Quadro Per-
manente, do Grupo de Serviço Profissional, criado pela
Lei Complementar nº 379, de 28 de dezembro de 1999,
ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3152-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. LILIAM ROSE BUENO CORRÊA, para
exercer o cargo de Operador Social, Nível N-L, do Qua-
dro Permanente, do Grupo de Serviço Profissional, cria-
do pela Lei Complementar nº 379, de 28 de dezembro
de 1999, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3153-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 29 da Lei 4623/84, revogarevogarevogarevogarevoga a Portaria nº 1176-P-
DRH/2008, que nomeou a candidata SÔNIA LOPES DE
MIRANDA, após concurso público, para exercer o cargo
de Telefonista, Nível N-G, do Quadro Permanente, do
Grupo de Serviço Comunicações e Transportes, criados
pela Lei Complementar nº 561, de 28 de dezembro de
2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3154-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. ALEXANDRA OLIVEIRA DE ANDRADE,
para exercer o cargo de Telefonista, Nível N-G, do Qua-
dro Permanente, do Grupo de Serviço Comunicações e
Transportes, criado pela Lei Complementar nº 561, de 28
de dezembro de 2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3292-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeianomeianomeianomeianomeia, após con-
curso público, a Sra. RITA DE CÁSSIA MATTOS, 5º deficien-
te, para exercer o cargo de Acompanhante Terapêutico,
Nível N-L, do Quadro Permanente, do Grupo de Serviço
Profissional, criado pela Lei Complementar nº 561, de 28
de dezembro de 2005, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 28 de agosto de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3409-P-DRH/2008
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o
artigo 20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após con-
curso público, a Sra. CHRISTIANE ALVES ABDALA, para
exercer o cargo de Psicólogo, Nível N-O,  do Quadro Per-
manente, do Grupo de Serviço Técnico e Científico, cria-
do pela Lei Complementar nº 561, de 28 de dezembro de

2005, ainda não provido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 2008.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal

O(s) candidato(s) nomeado(s) através da(s) Portaria(s)
nº(s) 3013 a 3015, 3086, 3089 e 3090, 3105, 3107, 3109,
3119, 3121, 3123, 3148, 3150, 3152, 3154, 3292 e 3409-P-
DRH/2008, deverá(ão) comparecer no prazo máximo de
30 dias, a contar da data da publicação, munido(s) da
documentação abaixo relacionada para o ato da posse,
conforme segue:

Local da Posse: Seção de Ingresso, Acesso e Movi-
mentação de Pessoal - SIAM

Departamento de Recursos Humanos - DRH
Rua Riachuelo nº 104, Centro, Santos - SP
Horário:  de segunda a sexta-feira das 09:00 as

12:00 e das 14:00 as 17:00
Documentação Necessária para a Posse (original e

cópia legíveis):
Cédula de Identidade;
Certificado de Reservista;
Título de Eleitor e Comprovante de Votação na Últi-

ma Eleição;
CIC/CPF;
PIS ou PASEP;
03 (três) fotos 2x2 (recentes, coloridas e iguais);
Certidão de Nascimento (se for solteiro);
Certidão de Casamento;
Certidão de Nascimento dos filhos menores;
Conta Corrente no Banco do Brasil (trazer compro-

vante bancário);
Diploma ou Certificado de Escolaridade e Registro

em Órgão de Classe;
Comprovante de Residência;
LAUDO DE CONCLUSÃO DOS EXAMES PRÉ-

ADMISSIONAIS EMITIDO PELO DESMET (Departamento de
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho).

O(s) candidato(s) que não possuir(em) cadastro no
PIS/PASEP, deverá(ão) trazer uma declaração da Caixa
Econômica Federal e do Banco do Brasil, dizendo que
não possui(em) o mesmo.

O(s) candidato(s) que não possuir(em) Conta Cor-
rente no Banco acima citado, deverá(ão) trazer cópia do
RG, CPF, Comprovante de Residência e Certidão de Ca-
samento (se casado), para abertura de conta.

No caso de recebimento de proventos ou remune-
ração em outro vínculo público, apresentar demonstrati-
vo de pagamento e comprovante de carga horária, (com
a especificação dos dias e horários), em cópia e via ori-
ginal.

O(s) candidato(s) nomeado(s) deverá(ão) aguardar
a convocação para os exames médicos pré-admissionais
através de telegrama emitido pelo Departamento de En-
genharia de Segurança e Medicina do Trabalho e/ou por
publicação no Diário Oficial.

Caso não tenha(m) interesse em assumir o cargo,
ou esteja(m) impossibilitado(s) de fazê-lo dentro do pra-
zo mencionado anteriormente, o(s) candidato(s)
deverá(ão) comparecer à SIAM para a desistência da
posse.

A prorrogação do prazo de posse e do início do exer-
cício, prevista respectivamente, no artigo 28, parágrafo
1º, e artigo 52, parágrafo 1º da Lei Municipal 4623/84,
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Santos,
não será(ão) autorizada(s) a pedido do(s) candidato(s).

Maiores esclarecimentos na Seção de Ingresso,
Acesso e Movimentação de Pessoal – SIAM ou através
do telefone 3213-7166.

COMUNICADO
Ordem Cronológica de Pagamentos - Resolução 9/98 - Instrução nº 2 do TCE/SP

Pagamentos a partir de 24/09/08
 Fontes de Recursos:- Não vinculados e vinculados à Saúde e Educação

Este Departamento comunica os pagamentos abaixo, que serão efetuados por necessidade dos serviços:

Processo Nota Fiscal Contratada / Fornecedor Valor Justificativa
98.622/08-17 7.296 VEGA DISTR. DE PETRÓLEO LTDA.           9.420,00 15
98.622/08-17 7.297 VEGA DISTR. DE PETRÓLEO LTDA.           6.715,00 15
71.907/08-48 8.349* TERMAQ-TERRAPL.CONSTR.CIVIL E ESCAV. LTDA.        301.868,60 18

VEGA DISTR. DE PETRÓLEO LTDA.         13.430,00 15

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO
DO TESOURO MUNICIPAL

SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS



6

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 19 DE SETEMBRO DE 2008

Processos nºs: 74.544/2008-01: Rosilda Miranda - Autorizo 01 mês de Licença-Prêmio, a partir de 01/10/08, nos
termos do artigo 199, da Lei 4623/84; 96.724/2008-16: Benedita de Andrade - Autorizo 03 meses de Licença-
Prêmio, a partir de 01/10/08, nos termos do artigo 199, da Lei 4623/84; 85.217/2008-58: Cristiane do Espírito Santo
Rodrigues Sebastião - Autorizo 01 mês de Licença-Prêmio, a partir de 20/10/08, nos termos do artigo 199, da Lei
4623/84; 89.520/2008-48: Rita Martins da Silva - Autorizo 02 meses de Licença-Prêmio, a partir de 12/11/08, nos
termos do artigo 199, da Lei 4623/84.

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua XV de Novembro n.º 195 – 8º andar – Centro - Santos, comunica

que o Sr. Secretário Municipal de Administração HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através do Pre-
gão Eletrônico n.º 14069/2008 – Processo n.º 45898/2008-11, para a seleção de propostas para REGISTRO DE
PREÇOS visando o fornecimento de sabonete líquido e dispensador para serem utilizados nas diversas unidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEAS.

LOTE 01
Empresa vencedora: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item Descrição Unidade Quant. Marca Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1.1. Sabonete líquido, neutro (ph entre 5,5 a 
8,5), comum, para higiene das mãos, em 
galão com 05 (cinco) litros. 

Galão 2000 Gienex 5,69 11.380,00 

1.2. Sabonete líquido, (ph entre 5,5 a 8,5), 
perfumado, para higiene das mãos, em galão 
com 05 (cinco) litros. 

Galão 2000 Gienex 5,69 11.380,00 

Valor total estimado do lote 01: R$ 22.760,00 (vinte e dois mil, setecentos e sessenta reais), pelo período de 12
(doze) meses.

LOTE 02
Empresa vencedora: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item Descrição Unidade Quant. Marca Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

2.1. Dispensador de parede para soluções 
anti-sépticas em apresentação líquida ou 
saches, (porta sabonete líquido), em ABS cor 
branca, resistente, com capacidade 
aproximada de 900 ml, com dispositivo para 
gotejamento por acionamento manual, de 
fácil limpeza e instalação, fixação por 
parafusos. 

Unidade 300 JSN 
 

11,39 3.417,00 

Valor total estimado do lote 02: R$ 3.417,00 (três mil, quatrocentos e dezessete reais), pelo período de 12 (doze)
meses.

Valor total estimado da despesa: R$ 26.177,00 (vinte e seis mil, cento e setenta e sete reais), pelo período de 12
(doze) meses.

Santos, 23 de setembro de 2008.
LEVY MATHEUS TÁVORA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações – II
Pregoeiro / COMLIC-II

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 12 DE SETEMBRO DE 2008

Processo nº.: 72636/2008-48 – Ana Gorete Vascon-
celos Santana. - Certifique-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 15 DE SETEMBRO DE 2008

Processos nºs.: 88501/2008-68, 88505/2008-19 e
88508/2008-15 – José Roberto Vasconcelos de Souza;
98377/2008-67 – Julio Eduardo dos Santos. - Certifique-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 16 DE SETEMBRO DE 2008

Processos nºs.: 84729/2008-24 – Solange da Silva
Lobo – Bar - ME; 89144/2008-28 – Abigail Baraquet. -
Certifique-se.

ATOS DA COORDENADORA
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 17 DE SETEMBRO DE 2008

Processos nºs.: 87353/2008-37 – Laila Heiffig;
89401/2008-59 – Tiago Soares Nunes dos Passos; 91657/
2008-35 – Ildefonso Cunha. - Certifique-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 19DE SETEMBRO DE 2008

Processo nº.: 109927/2007-91 – Ildefonso Cunha. –
Face ao desinteresse demonstrado, arquive-se. 65129/
2008-30 – Expresso Jundiaí São Paulo Ltda. – Assunto
solucionado, arquive-se.

ATOS DO COORDENADOR
DE MEDICINA DO TRABALHO

EDITAL DE CHAMAMENTO
Pelo presente Edital convocamos os candidatos no-

CONVOCAÇÃO
A Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de

Pessoal convoca a Sra. Rosângela Alves Costa, R.G.
10.958.605-0, para que compareça nesta Seção, sita à
Rua Riachuelo nº 104 – térreo  - Departamento de Recur-
sos Humanos - DRH,  no prazo de 3 (três) dias úteis, a
partir de 23/09/2008, para tratar de assunto referente
ao processo nº 81531/2008-71. O não comparecimento
implicará no arquivamento do processo.

Horário de Atendimento:
2ª a 6ª feira – das 9:00 às 12:00  e das 14:00 às

17:00 horas.
FLÁVIO BALULA JÚNIOR

CHEFE DA SEÇÃO DE INGRESSO, ACESSO
E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL/COFORM/DRH/SEAD

CONVOCAÇÃO
A Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de

Pessoal convoca o ex - servidor  Walter Ribeiro Júnior,
R.G. 19.191.220-7,  para que compareça nesta Seção, sita
à Rua Riachuelo nº 104 – térreo - Departamento de Re-
cursos Humanos - DRH, no prazo de 3 (três) dias úteis, a
partir de 23/09/2008,  para tratar de assunto referente
ao processo n.º 81469/2008-07. O não comparecimento
implicará no arquivamento do processo.

Horário de Atendimento:
2ª a 6ª feira – das 9:00 às 12:00  e das 14:00 às

17:00 horas.
FLÁVIO BALULA JÚNIOR

CHEFE DA SEÇÃO DE INGRESSO, ACESSO
E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL/COFORM/DRH/SEAD

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE INGRESSO, ACESSO E

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

EXPEDIENTE  DESPACHADO
EM 22 DE SETEMBRO DE 2008

PROCESSOS: 78171/2008-39 – EDSON PEREIRA
FERNANDES – arquive-se, com a ciência do servidor;
64458/2008-36 – ROBERTO DE OLIVEIRA – arquive-se, com
a ciência do servidor.

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE
READAPTAÇÃO PROFISSIONAL

EDITAL DE CHAMAMENTO
Solicitamos o comparecimento na Seção de

Readaptação Profissional - SEREA, Rua José Ricardo, 40 -
Centro - Santos, da servidora TEREZINHA SANTOS, Re-
gistro 20.387-7, de posse do documento requisitado, para
tratar de assunto relacionado ao Processo 54928/2008-
71.O não comparecimento no prazo de 05 (cinco) dias
úteis a partir desta publicação, implicará no arquivamento
do processo.

Horário de atendimento: 2a a 6a feira das 10:00 às
15:00 horas.

Santos, 16 de setembro de 2008.
ANA PAULA AZEVEDO BIGNARDI RIBEIRO
CHEFE DA SEREA / CORPROF / DESMET

em substituição

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE  CONTROLE DE PESSOAL II

Expediente despachado
 em 27 de agosto de 2008

Processos nº.  2.986/2008-65 – ANA FLAVIA SAN-
TOS DA SILVA; Restitua-se a importância de R$ 152,42 (cen-
to e cinqüenta e dois reais e quarenta e dois
centavos),referente à compensação automática, 4.796/
2008-09 – MANSUETO PIEROTTI & FILHOS LTDA; Autoriza-
mos a compensação, recolhendo-se a importância de
R$ 237,37(duzentos e trinta e sete reais e trinta e sete
centavos), por DAM, quitando-se a 5ª prestação do AR
nº 179.167/08, 10.996/2008-74 – LUCIANA SANTANA LIMA;
Autorizamos a compensação, restituindo-se a importân-
cia de R$ 15,86(quinze reais e oitenta e seis centavos),
valor atualizado até a presente data, mediante a apre-
sentação dos documentos originais e aplicação da L.C
nº 110/93, quitando-se a 1ª a 6ª prestações do AR nº
178.892/08, 24.390/2008-99 – ARLETE LOPES CARDOSO;
Nada há que se atender. Não houve duplicidade de pa-
gamento, 25.173/2008-16 – AROUCA CONSTRUTORA E
EMP. IMOBILIÁRIOS LTDA;  Retificamos o despacho de
21.03.2006 para R$ 1.092,88 (Hum mil, novecentos e no-
venta e dois reais e oitenta e oito centavos),  29.385/
2008-36 – NAIR SOARES; Autorizamos a compensação,
recolhendo-se a importância de R$ 9,79(nove reais e se-
tenta e nove centavos) por DAM, quitando-se da 4ª a 12ª
prestações do AR nº 133.193/08, 32.742/2008-80 –
SANDRA BARROSO MONTEIRO; Restitua-se a importân-
cia de R$ 42,14 (quarenta e dois reais e quatorze centa-
vos), valor atualizado até a presente data, mediante a
apresentação do documento original e aplicação da L.C
nº 110/93, 34.251/2008-19 – NOVO SÉCULO
EMPREEND.IMOBILIÁRIOS; Restitua-se a importância de R$
73,93(setenta e três reais e noventa e três centavos), va-
lor atualizado até a presente data, mediante a apresen-
tação do documento original e aplicação da L.C nº  110/
93, 34.747/2008-74 – RICARDO AUGUSTO AGOSTINHO;
Assunto solucionado através do processo nº 2.617/08-
17,  42.719/2008-94 – MARIA AUGUSTA ROCHA COSTA;
Nada há que se atender. Os valores foram compensa-
dos no AR nº 130.782/06, 42.863/2008-21 – RENATA LODIS
SERRÃO; Autorizamos a compensação, quitando-se a 5ª
prestação do mesmo AR., 43.011/2008-04 – GORO
YOSHIOKA; Restitua-se a importância de R$ 933,49(no-
vecentos e trinta e três reais e quarenta e nove centa-
vos), valor atualizado até a presente data, mediante a
apresentação do documento original e aplicação da L.C
nº 110/93, 43.083/2008-15 – ARCHANJO BROVINI NETO;
Sim, a partir da 4ª prestação do exercício de 2008,
49.895/2008-75 – JULIA TRONCOSO VASQUES; Restitua-
se a importância de R$ 258,17(duzentos e cinqüenta e
oito reais e dezessete centavos), valor atualizado até a
presente data, mediante a apresentação do documento
original e aplicação da L.C nº 110/93, 50.268/2008-22 –
R L M COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA; Dê-se baixa a par-
tir do exercício de 2005, 51.540/2008-82 – OSCAR
REINALDO SPERLING CESCATO; Dê-se baixa a partir de
18.06.2007, 53.933/2008-76 – CARLOS ALBERTO PRUDEN-
TE AZEVEDO; Sim, a partir do exercício de 2008, 54.527/
2008-21 – PONTO PRAIA MAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA-EPP; Indeferido em vista do informado pela SEVISA,
54.601/2008-81 – OZANI FARIAS; Restitua-se a importân-
cia de R$ 692,10(seiscentos e noventa e dois reais e dez
centavos), referente à compensação automática, 54.992/
2008-71 – PATRICIA DA COSTA FERREIRA BRUNETTO; Dê-
se baixa a partir de 14.03.2008. Quite-se os débitos,
57.008/2008-60 – MARIA HELENA DE JESUS; Restitua-se
a importância de R$ 256,92(duzentos e cinqüenta e seis
reais e noventa e dois centavos), valor atualizado até a
presente data, mediante a apresentação do documento
original e aplicação da L.C nº 110/93, 57.295/2008-53 –
MARIA NAZARÉ DE SOUZA SANTOS; Restitua-se a impor-
tância de R$ 25,50(vinte e cinco reais e cinqüenta
centavos),valor atualizado até a presente data, median-
te a apresentação do documento original e aplicação da
L.C nº 110/93, 59.382/2008-27  - MARLENE GARCIA ALVA-
RES; Restitua-se a importância de R$ 50,88(cinqüenta re-
ais e oitenta e oito centavos), valor atualizado até a pre-
sente data, mediante a apresentação do documento ori-
ginal e aplicação da L.C nº 110/93, 60.228/2008-34 – MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO; Assunto
solucionado através do processo nº 81.273/2008-87.

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

meados no dia  28/08/08 aos cargos de   Bibliotecário,
Especialista de Educação I – Coordenador Pedagógi-
co, Operador Social, Historiador e Oficial de Adminis-
tração    abaixo relacionados, a comparecerem à Seção
de Medicina do Trabalho – SEMED/COMED do Departa-
mento de Engenharia de Segurança e Medicina do Tra-
balho - DESMET, Rua José Ricardo, 40  - Centro – Santos,
conforme dia e horário determinado,  para o recebi-
mento do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO,
munidos de toda documentação necessária para posse.

DIA: 24/09/2008 – QUARTA - FEIRA
HORÁRIO: 08:30 horas
LUCILENA MARIA BRAGION DE MICCO
LUCILA PERES ACOSTA
MARCO ANTÔNIO DA SILVA
MARGARETH FERREIRA SALES
MÁRCIO AFONSO DOS SANTOS
ANDERSON DOS SANTOS NORA

GENIVALDO ALVES DE SOUZA
Chefe da COMED/DESMET/SEAD

JUSTIFICATIVAS:-
15- O não pagamento implicaria atraso no for-

necimento de combustíveis.
18 - contrapartida
Santos, 22 de setembro de 2008.

RAMON C. VILELA BLANCO
Chefe Depto. Tesouro Municipal



7

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

COMUNICADO Nº 375/2008
A Secretária de Educação no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, divulga o gabarito e a

classificação  dos 15 primeiros alunos colocados  de cada uma das três redes de ensino participantes: Muni-
cipal, Estadual e Particular na  XI OLIMPÍADA DE MATEMÁTICA 2008.

GABARITO OFICIAL DA XI OLIMPÍADA DE MATEMÁTICA
1 C 7 B 13 A 19 B 25 A
2 C 8 B 14 C 20 D 26 A
3 D 9 C 15 A 21 B 27 C
4 A 10 D 16 C 22 C 28 C
5 B 11 D 17 A 23 A 29 B
6 D 12 B 18 D 24 D 30 A

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS POR ORDEM ALFABÉTICA - REDE MUNICIPAL
Nome Unidade Municipal de Educação
Beatriz Corrêa de Jesus Florestan Fernandes
Jhonathan Sansão Teixeira Lourdes Ortiz
Juliana Marques Teles Cidade de Santos
Kevin Akasaka Perez Lourdes Ortiz
Lucas Dourado de Azevedo Edmea Ladevig
Matheus Felipe da Silva Ednea Ladevig
Matheus Hollanders Braga Cidade de Santos
Murilo Bernard Theodoro Florestan Fernandes
Natali Leite de Souza Florestan Fernandes
Paloma da Silva Araujo Ayrton Senna da Silva
Patrick de Souza Silva da Costa Judoca Ricardo Sampaio Cardoso
Rafael Antonio Faria Benfica Irmãos José Genésio

COMUNICADO Nº 374/2008 – SEDUC
DE 22 DE SETEMBRO  DE 2008

O Núcleo de Educação a Distância – NuED,
da Secretaria Municipal de Educação de Santos,
em parceria com a SEFORM, com o objetivo de
oferecer espaço virtual de aprendizagem convi-
da, prioritariamente, educadores, monitores e
equipe técnica da Prefeitura Municipal de Santos
e das creches conveniadas que trabalham com
crianças de 0 a 3 anos e, havendo disponibilida-
de de vagas, demais educadores  de educação
infantil interessados no tema, a participarem do
curso a distância “Inclusão na Educação Infantil
: crianças de 0 a 3 anos”. A educação inclusiva
cresce a cada ano e, com ela, o desafio enfrenta-
do pela escola de garantir uma educação de qua-
lidade para todos, e onde professores, alunos e
pessoal administrativo, aprendam a conviver com
as diferenças se tornando cidadãos mais solidá-
rios. Para que alunos com ou sem necessidades
educacionais especiais possam exercer o direito
à educação em sua plenitude, é indispensável que
a escola: discuta, reflita, aprimore e transforme
suas práticas, atendendo às diferenças, garan-
tindo o acesso e a permanência com sucesso de
todos os alunos.  Este é o objetivo deste curso.

Início do Curso: 29 de setembro
Vagas: 50
Duração: 40 horas
Inscrições: dia 25/09 por meio do link https:/

/www.egov.santos.sp.gov.br/ead , opção cursos
> cursos com inscrições abertas > educação
infantil > “Inclusão na Educação Infantil: crian-
ças de 0 a 3 anos” > inscrição.

No ato da inscrição, solicitamos que os da-
dos cadastrais sejam preenchidos com atenção:
nome e endereço completos (número, CEP, bair-
ro, cidade e estado) e o local de trabalho. O tele-
fone de contato deve ser um número onde a pes-
soa possa ser facilmente localizada. Utilizem o
espaço “informações adicionais” para colocar
outros dados que acharem relevantes na defini-
ção de seu perfil profissional. Cadastros incom-
pletos não serão considerados.

Para qualquer dúvida ou dificuldade na ins-
crição, ligar para o telefone 3232-5876 ou 3222-
1050, ramais 30 ou 27. As vagas serão preenchi-
das até o limite estabelecido por ordem de aces-
so ao site e perfil compatível com o objetivo de
formação do curso. Terão direito ao certificado os
participantes que realizarem 80% das atividades
à distância e apresentarem o trabalho de conclu-
são de curso.

O Núcleo de Educação a Distância - NuED da
SEDUC-Santos, tem seus certificados reconhecidos
pela Associação Brasileira de Educação a Distân-
cia – ABED.

SUELY MAIA
Secretária da Educação

CONVOCAÇÃO Nº. 122/ 2008 – SEDUC
DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

A Secretária Municipal de Educação no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, can-
cela a atribuição realizada no dia 16/09/2008 aos
Monitores de Creche – Celetistas, e convoca con-
forme abaixo, para nova atribuição após reorga-
nização das UME´s de acordo com a oferta que
ora se apresenta:
Registro Nome
17.797-2 ERIKA CRISTINA DE ABREU SOARES

AUGUSTO
17.810-3 CONSTANCIA ROCHA ROSA
17.909-3 NORMA LUCIO DA ROCHA
17.887-1 SONIA MARIA AGUIAR LOUREIRO
17.877-2 SANDRA REGINA DA SILVA BRUNETTO
17.811-1 ANA MARIA ALVARES BALIO
17.869-9 CRISTIANA APARECIDA COSTA
17.901-0 REGINA ESTELA MOREIRA LOPES
17.899-6 SILVIA CANDIDA DE PAULA
17.831-9 KATIA NETA PEREIRA DA SILVA
17.801-2 ARLEY VILLAS BOAS MEDEIROS
18.971-2 JULIANA BRASIL RODRIGUES
18.967-0 LILIAN VASQUES MENDES DOS SANTOS
18.969-6 VERA CRISTINA GOMES DE SOUZA

DE MELO
18.983-7 GISELE SILVA DE OLIVEIRA

Data: 23/09/2008 (terça-feira)
Horário: 14:30
Local: Seção de Recursos Humanos / Seduc
Rua Frei Gaspar n° 25 - Centro / Santos

SUELY MAIA
Secretária de Educação

CONVOCAÇÃO Nº. 121/2008 – SEDUC
DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

A Secretária Municipal de Educação no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, can-
cela a atribuição realizada no dia 16/09/2008 aos
Professores Substitutos de Educação Infantil –
Celetistas, e convoca conforme abaixo, para nova
atribuição após reorganização das UME´s de acor-
do com a oferta que ora se apresenta:
Registro Nome
17.700-6 SILVANA LAMAS ALVES
17.694-1 SARA CRISTINA REIS DA SILVA
17.726-1 LUCIA DOS ANJOS
18.371-5 JANAINA APARECIDA LIMA MOYSES

FERNANDES
18.455-6 MARLI RAMIRA DA CRUZ DE ALMEIDA

DIAS
18.432-5 MARIA REGINA DE CASTRO MOREIRA
18.457-2 REGINA CELIA DE MATOS SILVA

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

18.436-6 ANA LUCIA DE ANGELIS GONÇALVES
MONTEIRO

18.427-5 LUZINETE CARVALHO MENDES OSIAS
18.379-8 FABIANA APARECIDA ALEXANDRE

CATALINI GOMES
18.412-7 PATRICIA RODRIGUES AFONSO
18.433-3 PRISCILA MOREIRA RIBEIRO
18.391-3 LEIDA DE FARIA PAIVA
18.460-6 CRISTINA MARIA OLMOS DOS SANTOS
18.407-7 NOEMIA DOS SANTOS RODRIGUES
18.420-0 LUCY DOS ANJOS
18.473-9 ANGELA MORONE
18.476-2 ALESSANDRA GOMES TAVARES
18.425-9 MARINA DA COSTA BARROS
18.896-1 ROSEANE NUNES ESTRIGA DA SILVA
18.902-7 ROSANE DA SILVA BRAGA
18.916-7 MARCELA CRISTINA DA SILVA

Data: 23/09/2008 (terça-feira)
Horário: 17 horas
Local: Seção de Recursos Humanos / Seduc
Rua Frei Gaspar n° 25 - Centro / Santos

SUELY MAIA
Secretária de Educação

PORTARIA Nº 015/2008-SGO
DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O Secretário Municipal de Governo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
n.º 5054, de 07 de Abril de 2008, que criou o Gru-
po Técnico de Trabalho de  Políticas Públicas para
as Mulheres, altera o inciso XII da Portaria n.º 011
de 20 de Maio de 2008, nomeando os seguintes
representantes:

XII - Secretaria Municipal de Governo – SGO
a) Titular: Regina Célia de Almeida Gonçalves
b) Suplente: Agostinha Ambrósia Ferreira de

Sousa
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MÁRCIO ANTÔNIO RODRIGUES DE LARA
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA DE
GOVERNO

ATOS DO SECRETÁRIO

2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE SANTOS
EDITAL COM PRAZO DE 20 DIAS

Proc. Nº 162/2007
Edital de citação de: ALESSANDRA DOS

SANTOS BUONO
O Dr. MÁRCIO KAMMER DE LIMA, MM. Juiz de

Direito da 2ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública
de Santos, Estado de São Paulo, na forma da lei
etc...

Faz saber a ALESSANDRA DOS SANTOS
BUONO que o MUNICÍPIO DE SANTOS ajuizou
uma AÇÃO MONITÓRIA, Proc. Nº 162/2007,
contra ALESSANDRA DOS SANTOS BUONO,
objetivando o recebimento da importância de R$
346,58 (trezentos e quarenta e seis reais e cin-
qüenta e oito centavos), apurada no Processo Ad-
ministrativo 96.405/06, no prazo de 15 (quinze)
dias ou, não pagando, ofereça Embargos no pra-
zo de 15 (quinze) dias. Caso não haja pagamento
nem a oposição de embargos, terá inicío a fase
executiva, sem mais oportunidade de discussão
do mérito, constituindo-se de pleno direito o título
judicial. Havendo pagamento, caberá isenção de
custas e honorários advocatícios. E por se encon-
trar em lugar incerto e não sabido, é expedido o
presente edital de CITAÇÃO. Será o presente, afi-
xado e publicado na forma da lei.

Santos, 06 de agosto de 2008.
MÁRCIO KAMMER DE LIMA

Juiz de DireitoINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

SANTOS

ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CONCESSÃO E PAGAMENTO

DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

CONVOCAÇÃO
Pelo presente ficam os servidores, abaixo re-

lacionados, convocados a comparecer a este Ins-
tituto, sito à Rua Ceará, nº 11, Pompéia – Santos –
SP, nos dias e horários a seguir determinados, para
reavaliação de perícia, munidos de todos os exa-
mes e laudos médicos já existentes.

DIA 25/09/2008 – ÀS 09:00 HORAS
· AMADOR SIMÕES COSTA – registro nº 19.841-6
· ANGELA BEZZI PASQUARELI – registro nº

17.379-9
· ESTHER SISTI ROQUE HOMEM – registro nº

15.324-7, e
· RAIMUNDO JOSÉ DE SANTANA – registro nº

18.119-8.

CONVOCAÇÃO
Pelo presente fica a servidora, MARIA CON-

CEIÇÃO RIBEIRO SANTOS, registro nº 11.145-0,
convocada a comparecer a este Instituto, sito à
Rua Ceará, nº 11, Pompéia – Santos – SP, às 09:00h,
do dia 25/09/2008, para exame médico pericial,
munidos de todos os exames e laudos médicos
já existentes.

CLAUDIA ALESSANDRA PARREIRA SILVA
GARCIA

CHEFE DO DEPREV

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de

Santos – CET-Santos, em cumprimento ao dispos-
to no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro
(Lei 9.503/97), informa à comunidade as seguin-
tes intervenções na malha viária:

01) SUBSTITUIÇÃO DE TANQUE DE OXIGÊ-
NIO – HOSPITAL ANA COSTA – CAMPO GRANDE

Data: 24/09/2008
Horário: 01h00 às 04h30
Interdição Total: R. Pedro Américo entre Av.

Ana Costa e R. Arnaldo de Carvalho.
Rota Alternativa: Av. Francisco Glicério.

IVSON TEIXEIRA DA ROCHA
Diretor Técnico Operacional

CET – Santos

COMPANHIA DE
ENGENHARIA DE TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR TÉCNICO
OPERACIONAL

Expediente despachado
em 22 de setembro de 2008

Processo n.º 95.069/2008-99 – MARIA ESTELA
VAZQUEZ DIAS  – Indefiro o pedido, porque não
verificada a duplicidade alegada.

PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

ATOS DA PROCURADORA GERAL



8

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

COMUNICADO Nº. 373/ 2008
DE 22 DE SETEMBRO DE 2008

A Seção de Recursos Humanos da SEDUC publica a classificação dos Professores Estatutários e Especialistas de Edu-
cação I e II, inscritos para Remoção/2009.
A ordem classificatória foi realizada pelo DRH/SEAD. Os funcionários que discordarem da pontuação, deverão compa-
recer a SRH/ SEDUC sito a Rua Frei Gaspar, 25 – Centro – Santos/SP, dias 24, 25 e 26/09/2008, para solicitarem a
respectiva contagem.
Data base para contagem 30/06/2008.

CONTAGEM DE TEMPO DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS
CARGO: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO I – ASSISTENTE DE DIREÇÃO
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 11.856-2 NEUSA BUONGERMINO BARACAL 4672
2 12.397-6 TELMA DA CONCEICAO COELHO DOMINGUES ALVES 4667
3 13.060-9 ELIS ROSELENE VIEIRA MELO DE BRITTO 4659
4 11.055-1 FATIMA REGINA FALECO DIAS 4374
5 12.292-9 IZILDA COELHO 4373
6 13.322-3 MONICA TRAVESSO FERREIRA 4337
7 11.289-6 ANDREA DUARTE PITOMBEIRA DE MORAES 4296
8 12.732-4 IVONE BARROS DANTAS 4234
9 11.144-3 NALU DOS SANTOS JORGE SOUSA 3067 *
10 10.886-0 MARCIA DE AZEVEDO FERREIRA 3067 *
11 13.372-8 NANCI BAFILE PEREIRA 3067 *
12 21.658-0 SONIA FERNANDES PEREIRA 3067 *
13 21.939-4 MIRIAM BLUM CARDOSO 3067 *
14 20.766-2 ROSANE MARIA PEREIRA OLIVERO ZEINUM 3065
15 13.498-1 SELMA DE AZEVEDO FERREIRA CONSTANTINO 3064
16 13.438-7 ANA CLAUDIA FREITAS DE VASCONCELOS 3062
17 13.330-6 VANIA TERRA MENDES 3057
18 20.991-6 SUZANA OLIVEIRA GALINDO RIBEIRO 3056
19 21.859-4 ANA LUCIA DOS SANTOS LOPES FIGUEIRA 3054
20 21.089-8 VALERIA LEAL VITAL 3046
21 22.509-4 JOSE HILTON FIEL DE OLIVEIRA 2730
22 21.948-5 LUCIANA DE LIMA COSTA COELHO 2398
23 21.000-5 MARIA ADELAIDE GOMES BOUCOS 2364
24 21.671-3 ROSA MARIA NEIVA CAVACO 2345
25 11.492-6 SHIRLEY PONCE ALONSO 2337
26 12.157-4 GLAUCIA HELENA DA SILVA LEONE 1644
27 25.532-3 REINALDO GUSHOMOTO 677 **
28 25.530-7 ODINAR NALU DE SOUZA TOBIAS 677 **
29 20.880-1 LENITA MARIA CASADO LIMA MARTINS 476 *
30 26.071-1 GRAZIELLA MONTE MOREIRA FOZ 476 *
31 27.105-6 QUESIA SERINO DE CARVALHO ELOI 327

Total 31

CARGO: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO I – COORDENADOR PEDAGÓGICO
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 12.031-1 ESTELA FERREIRA DOS SANTOS 4676
2 13.346-2 MIRIAM CRISTINA SIQUEIRA CAPELLA 4662
3 11.982-6 TEREZINHA MARIA MATHIAS RAPOSO 4368
4 12.342-2 ROSELI PEREIRA TAVARES 4351
5 17.994-5 SUELY DA SILVA ROSNER 4323
6 12.065-9 SELMA MARTINEZ SIMOES RODRIGUES DE LARA 3067 *
7 20.923-9 SUSANNA ARTONOV 3067 *
8 13.571-5 ANDREA CRUZ GOMES PIEDADE 3067 *

9 22.180-4 ELIANA PEREIRA REIS 3067 *
10 21.940-2 ANA MARIA LIMA DE SANTIAGO 3067 *
11 20.778-7 TEX JONES CORREIA LOPES 3065 *
12 13.932-9 MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA CORONATO 3065 *
13 21.071-6 YARA LOPES DA COSTA 3064 *
14 21.933-7 CATARINA MARIA FERREIRA FURTADO 3064 *
15 22.077-2 VANIA BORGES BERNAL 3064 *
16 13.396-7 CARLA BERRETTINI 3057
17 13.405-6 SONIA MARIA PINHEIRO DIAS 3056
18 12.038-6 MARIA DE LOURDES CORDEIRO 3048
19 22.039-2 REGINA HELENA DE PAULA SOUZA 3045
20 12.377-8 LUCIANE SAO MARCOS 3018
21 21.961-8 ANA MARIA SODRE DO COUTO SANTOS 3001
22 12.177-2 MARIA ELISABETE RODRIGUES CASTELAR INACIO 2962
23 21.012-0 SONIA MARIA FIRVEDA GOMES 2674
24 11.409-0 TANIA MARA VILELA DE OLIVEIRA 2364 *
25 13.022-9 CASSIA EDWIGES PAGANO AUGUSTO 2364 *
26 13.297-7 ANA ADELIA RONCARI CAJE 2362
27 13.465-0 ROSEMARY DE OLIVEIRA BRANCO FRANCISCO 2361
28 13.937-8 CLAUDIA ANDRADE BERNARDO 2359
29 21.029-4 JUREMA DO VALE CRUZ 2348
30 21.185-4 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE ALMEIDA 1685
31 13.461-9 CHRISTHIANNE ARANTES DURANTE BOSCOLO DOS SANTO 677 *
32 21.999-8 ANDREA RODRIGUES CANDEIA 677 *
33 23.085-4 MARIA CRISTINA MAGALHAES DE PAULA 671
34 26.069-5 SUZANA CIDADE SOARES CAIUBY 476
35 26.186-7 LUANA SERRA ELIAS 461
36 23.703-2 CRISTINA DOTTO DOMINGUES 303

Total 36

CARGO: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO I – ORIENTADOR EDUCACIONAL
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 11.959-4  HILDA MARIA GONCALVES FERREIRA 4677
2 12.767-0  ROSANGELA MATOS DE JESUS 4675
3 13.345-4  VILMA MARIA DE FREITAS LOPES 4667
4 12.236-6  CLAUDIA MARIA SIMOES PEGAS 4644
5 14.726-4  MARIA REGINA FREIRE MARTINS 4610
6 11.757-2  ROSANA MARIA PENHAVEL CAMARGO 4332
7 13.418-9  MARIA INES VASQUES ESCOBAR 3067
8 11.378-7  IVANIA OLIVEIRA DA SILVA 3066
9 19.965-3  MARIA PALMIRA FREITAS RODRIGUES CERCELO 3065
10 12.506-2  ELAINE CRISTINA OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA 3064
11 12.503-9  CLAUDIA CARVALHO SOUZA 3060
12 21.903-0  NIVEA VIEIRA DA SILVA BLANCO 3007
13 12.196-2  PAULA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 2364
14 21.895-8  MARIA ROSARIA TELO PEREIRA 2260
15 22.617-5  JOSANE RAMOS RODRIGUES CARREIRA 2182
16 12.758-9  DENISE AMARO 2038
17 21.642-4  ROSA CRISTINA AGAPITO GALVAO 1653
18 21.206-8  LIDIA NASCIMENTO 1639
19 11.893-5  MARIA DEL CARMEN ARCAS GOMEZ GARCIA 1636

Total 19

CARGO: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO II – DIRETOR DE ESCOLA
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 10.987-6 EUSA BATISTA VILAR SILVA 4669
2 11.049-4 HELOISA HELENA RIGOS GOMES 4667
3 11.215-1 ROSE MARY MARTINHO DE CARVALHO DE AZEVEDO 4464
4 12.123-6 DENISE DA CONCEICAO HURTADO OLIVEIRA DA SILVA 4340
5 10.932-2 LIGIA MARIA DI BELLA COSTA MONTEIRO 4335
6 12.094-9 ADELIA MILANESI CUNHA 4322
7 11.941-2 DENISE DE FREITAS SILVA ALBINO 4212
8 12.087-3 MARIA HELENA ALMEIDA SANTOS PAIVA 4211
9 11.476-9 WILMA GONCALVES PINTO DO NASCIMENTO 3073 *
10 12.504-7 ELIZABETH GASPAR COSTA GONCALVES 3073 *
11 13.421-3 LILIAN GOUVEIA PITTA RODRIGUES 3072
12 11.086-6 CASSIA ELIZABETH ASENJO FADARIO 3071
13 11.997-4 RUTE FERNANDES SIQUEIRA DE CARVALHO VAC 3070 *
14 13.317-3 ANELE GONZAGA DE SOUZA 3070 *
15 13.682-0 MARGARETH CARVALHEIRA PINTO 3070 *
16 13.353-8 CRISTINA FERNANDES DOS SANTOS SOARES 3060
17 21.033-6 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 2736
18 11.707-7 MARA REGINA RODRIGUES DE MELO 1709
19 11.514-7 LUCIANE GALHEGO DA SILVA DE JESUS 1644 *
20 12.009-7 MARCIA REGINA LOPES CACAO 1644 *
21 21.088-0 MARIA LUCIA DE SOUZA OLIVEIRA 1644 *
22 12.482-6 ELIZABETE CRISTINE BRENGUERE SILVA 1642
23 13.367-8 CRISTIANE GOMES IGREJAS 1637
24 21.171-4 ANA LUCIA NEGRAO OLIVEIRA DE ALMEIDA 1614

Total 24

CARGO: MONITOR DE CRECHE
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 15.450-0 CELIA HELENA FIRVEDA 6359
2 17.941-6 CANDIDA MARIA DA SILVA CELESTINO 6353
3 17.934-1 IVONE GARCEZ ALVES 6350
4 17.469-8 ELISABETH VIEIRA GUERRA 6344
5 17.806-1 ANA PAULA REIS DE ABREU 6334
6 17.947-3 KATIA CRISTINA GARCIA BRANDAO 6326
7 17.964-8 MARLENE GOMES MARTINS 6325
8 18.016-6 ANDREA OLIVEIRA FREIRE 6270
9 15.147-2 ANA LIGIA GONCALVES 6269
10 18.000-0 ANA CRISTINA PEREIRA MORAES 6255
11 18.013-3 GERUSA MARIA TRAJANO DE SOUSA 6221
12 18.014-1 CONCEICAO APARECIDA PACHECO 6199
13 16.155-4 SUELY BARBOSA SECIO AFONSO 6063
14 16.868-2 DENISE PERES DE SOUZA 6054
15 18.507-4 ANA LUCIA ROVENTINI 5799
16 19.256-7 VERA LUCIA RAMALHO NUNES 5757

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

Renan Alves da Silva Lourdes Ortiz
Sabrina Conceição de Andrade Mário de Almeida Alcântara
Stefany Manoela da Silva Martins Fontes

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS POR ORDEM ALFABÉTICA - REDE PARTICULAR
Nome Unidade Educacional
Camila Lucas da Cunha Colégio Presidente Kenedy
Daniella Naomi Yamana Colégio Jean Piaget
Fabrízio Toniolo Colégio do Carmo
Gabriela Santos Augusto Colégio Universitas
Giovana Stein da Silva Colégio São José
Giulia K. Zanneta Escola Americana de  Santos
Guilherme A. Gonçalves Colégio Universitas
Lucas Marques Rovere Escola Americana de Santos
Nathalie M. V de Sales Escola Americana de Santos
Nicolas Oliveira de Moraes Colégio Objetivo
Raquel Maria de Mendonça Colégio Coração de Maria
Suzana Oliveira Santos Colégio Tradição
Thais Schoenacker de Carvalho Colégio Objetivo
Thomas Amorim P. Gomes Colégio São José
Vitória Valadão V. Valente Colégio Universitas

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS POR ORDEM ALFABÉTICA  - REDE ESTADUAL
Obs.  O número de participantes desta rede de ensino não permitiu a classificação de 15 alunos.
Nome Escola Estadual
Carla Batista dos Santos Escola Estadual Barnabé
Laís Santos de Jesus Escola Estadual Barnabé
Manuela Silmara Delfino Escola Estadual Barnabé
Milton Manzoni Junior Escola Estadual Barnabé
A cerimônia de premiação ocorrerá no dia 25/09/08, às 19h30, no Auditório do Colégio do Carmo - Rua

Egídio Martins, 181 – Ponta da Praia – Santos. Contamos com a presença dos alunos, pais, responsáveis,
professores e equipes técnicas das escolas.

SUELY ALVES MAIA
Secretária Municipal de Educação



23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

9

17 19.824-2 ROSILENE SANTOS BORGES DE OLIVEIRA 5364
18 19.344-1 MARIA RITA DE CASSIA VASCONCELLOS 5360
19 19.840-8 ROSANA VALERIA FIGUEIRA 5284
20 17.971-3 DEBORA MENDES DE ARAUJO SANTOS 4836
21 21.407-2 DANIELA DARCY SARMENTO DE BARROS 4650
22 21.394-2 ANELISE THOMAZ LOPES CONCEICAO 4623
23 21.412-2 ERIKA SICILIANI BRUCHA 4560
24 21.693-7 DENISE LEOPOLDO FIUZA 4467
25 21.645-7 MARIA ANALIA SOARES DA SILVA 4459
26 22.014-5 ANA LUISA FERREIRA FRANCO 4327
27 22.022-8 EDILZA DOS SANTOS SILVA 4325
28 22.029-3 MARIA LUIZA VITA COSTA 4321
29 22.030-1 ELIANA SOARES 4320
30 22.010-3 DEBORA LISCIO LISAUSKAS FERNANDES 4303
31 22.109-3 MARIA DEOLINDA DE OLIVEIRA SILVA 4288
32 22.136-6 VERA LUCIA GARCIA DA COSTA 4283
33 22.133-3 MARIZA AMADO DE LUIGGI 4276
34 22.165-5 SILVIA CRISTINA RODRIGUES AUGUSTO 4261
35 22.130-9 MARTA CRISTINA EVANGELISTA 4228
36 20.066-7 ANDREA RODRIGUES FONSECA 4203

Total 36

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 08.279-2 CLEA MARIA DE SOUSA ARCI 9643
2 12.107-9 CATARINA PUPO MIGUEL ELIAS 7755
3 09.311-2 MARIA DENICE TOLEDO E ARAGAO 7120
4 11.995-8 LIDIA FERNANDES LUZ 6290
5 13.467-6 TANIA MARIA IZAR DA SILVA 6285
6 13.603-6 MARISE VEIGA TIERRO 6055
7 13.451-0 MARIA APARECIDA DE ABREU BAETA 5977
8 13.318-1 EVELIZE ANTUNHA SUDAM 5926
9 13.392-6 REGIANE CERQUEIRA LOMBARDO 5865
10 13.347-0 ANA SILVIA SANTANA AZANHA MASIERO 5858
11 19.342-5 MARIA APARECIDA GONCALVES 5623
12 13.335-5 ELIANA CARLA CASTRO DE ALMEIDA 5397
13 12.525-2 SILVIA DOS SANTOS DINIZ 5270 *
14 11.962-8 TANIA REGINA FERREIRA BRASIL 5270 *
15 13.896-6 SIMONE PODGAETI BEKERMAN 5267
16 11.480-1 DENISE DE SOUZA GONZALEZ PEREZ 5262
17 13.484-1 MARIA REGINA SIMOES CONRADO DOS REIS 5260
18 13.998-0 MARISA REQUEJO ROCHA 5012
19 10.843-1 VALERIA CRISTINA VIANNA RODRIGUES 4894
20 11.174-0 TEREZA CRISTINA KASTRUP COUCEIRO 4893
21 13.519-4 LUCIA ANGELA MATHIAS RAPOSO IANNUZZI 4891
22 13.449-4 NADIA CELIA FONSECA PEREIRA 4879
23 13.081-5 ELZA DENIZETI DUARTE QUINTILIANO 4856
24 12.166-5 ROSEMARY BUENO CANADA 4524
25 13.432-0 ANA MARIA SODRE DO COUTO SANTOS 4522
26 13.215-9 FATIMA APARECIDA DA PONTE CORVAL DE CASTRO 4179
27 21.092-2 MARCIA DE CASTRO CALCADA KOHATSU 3354 *
28 21.075-7 ELIANE LEANDRO NOGUEIRA 3354 *
29 21.085-6 MILENE SANTOS LEAL RODRIGUEZ 3354 *
30 21.902-2 VALERIA DA SILVA LIBANIO 3354 *
31 21.099-7 ELIETE DE CASSIA MARTINS GOUVEIA 3353 *
32 21.070-8 ROSANA VEDOR GONCALVES 3353 *
33 21.889-1 SUMARA DA SILVA PAULO 3353 *
34 21.779-4 CARMEN ANDREA RODRIGUES GUIMARAES 3351
35 21.858-6 VANIA MARIA BARBOSA CONCEICAO 3350
36 21.098-9 RITA DE CASSIA CORREIA MATOS DO CARMO 3161
37 21.857-8 SUZETE CABRAL LEMOS MOREIRA 2932 *
38 21.167-2 IARA MARIA ALVES FURINI 2932 *
39 21.879-2 CARMEN SILVIA MATIAS BARGAS 2932 *
40 21.855-2 WALKIRIA KIMIE NAGAMURA FERREIRA LEITE 2932 *
41 21.659-8 LEDA MARIA DOS SANTOS CARVALHO LEME 2931
42 17.402-9 SHEILA MARIA DOS REIS 2929 *
43 22.176-2 MARIA KATIA GARCIA PEREIRA 2929 *
44 21.891-7 SILVIA ANGELICA ARRUDA FERREIRA DA SILVA 2929 *
45 22.094-7 MARIA IZABEL DE ABREU CARDOSO 2926

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
46 21.650-7 RUTE MIRIAM DE SOUZA MELGES 2338
47 22.627-4 MARIA DO CARMO DOS SANTOS DA SILVA 1371
48 22.645-6 VALERIA ABRANTES PEREIRA SIMOES 1370
49 22.874-2 VANIA DE OLIVEIRA SOUZA 1357 *
50 22.891-6 SIMONE FRANCISCA VASCONCELOS 1357 *
51 22.899-9 LUCI HENRIQUES SOARES 1357 *
52 23.335-3 GHISLAINE PAIS BRENGUERE 1357 *
53 23.120-9 MARIA CABRAL DA SILVA E SILVA 1357 *
54 22.930-2 ANGELA PETRIZZO SOARES 1357 *
55 22.914-6 SELMA RODRIGUES E RODRIGUES 1357 *
56 23.295-9 ROSA MARIA MANGONI RIBEIRO 1357 *
57 23.719-8 MABILDE DOS SANTOS CORREIA 1357 *
58 23.112-6 CRISTIANE CONCEICAO JARDIM VELASCO NOVOA 1357 **
59 23.102-7 DULCEMARA GUIMARAES SALES 1357 ***
60 23.110-0 MARCELA RODRIGUES ROBLES OLIVA 1357 ***
61 23.714-9 SUSANE GRANDE 1357 *
62 23.256-1 MARIA CECILIA BASTIAN MANO 1357 *
63 23.291-8 ALETHEA PATRICIA BRUNHOLI 1357 *
64 23.301-5 GLAUCIA LADESSA LIMA DA GLORIA 1357 *
65 23.715-6 ANA CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA 1357 *
66 23.121-7 MARCIA AMELIA FONSECA DE ALMEIDA 1356 *
67 23.288-4 PRISCILLA PIMENTEL 1356 *
68 23.712-3 KATIA APARECIDA GUIMARAES RAMIRES 1356 *
69 22.857-7 MARIA DO SOCORRO BEZERRA VELHO 1355
70 23.032-6 MARINA GOZZOLI MUNIZ ANTONINI 1350 *
71 23.109-2 CLAUDIA REGINA ADELINO 1350 *
72 23.297-5 MARIA HELENA GONCALVES 1266

73 23.044-1 DEISE MARIA SOUZA JOAO 627
Total 73

CARGO:PROFESSOR DE  ENSINO FUNDAMENTAL I
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 12.035-2 MARIA CRISTINA PRADO CRUZ E NASCIMENTO 6259
2 13.399-1 LYDIA KATYA DE FRANCA PAUL 5992
3 12.453-7 MARCIA RAMOS ALVAREZ GARCIA 5986
4 13.515-2 CLAUDIA REGINA ADELINO 5887
5 13.379-3 ELIANA APARECIDA MIRANDA PAULO 5735
6 13.377-7 PATRICIA LEITE SILVA 5732
7 12.020-4 AVANY LASAGNO ARAUJO PINTO 5627
8 19.384-7 DEBORA DE LIMA MARREIRO 5590
9 19.600-6 YULIKO MUNEMASA ITO 5529
10 13.439-5 NILDA PIRES FERREIRA 5097
11 21.148-2 IARA JORGE 3354
12 21.668-9 ELISABETE REIS DA ROCHA 3352
13 21.160-7 CRISTIANE DE SOUSA COSTA PEREIRA 3350
14 21.786-9 EDINEUZA APARECIDA ARAGAO DE FREITAS PEREIRA 3347
15 21.968-3 GLAUCE CRISTINA PORTO DE OLIVEIRA 3343
16 21.103-7 CARLA MARTINS CORREIA DUARTE 3336
17 21.782-8 MIRNA CRISTINA DE GODOY 3263
18 23.025-0 CRISTIANE SIMOES GAMEIRO GUEDES 2986
19 23.033-4 MARIA CHRISTINA BOROWSKI GONCALVES DA SILVA 2979
20 23.060-7 MARIA CELIA ROSSINI ISOLDI 2973 *
21 23.045-8 ANA PAULA GUERREIRO DOS SANTOS 2973 *
22 23.066-4 ANGELICA EGLER GRACA GOMES 2973 ***
23 23.065-6 LUCI HENRIQUES SOARES 2973 ***
24 23.043-3 LUANA SERRA ELIAS 2973 ***
25 23.053-2 DANIELA DE SA ANDRADE 2972 ***
26 23.071-4 JOANA PATRICIA DOS SANTOS 2972 ***
27 23.059-9 REGINA MARIA CASADO LIMA 2971
28 23.052-4 VIVIANE ALEXANDRA VIGNERON DE CASTRO 2968
29 23.090-4 CARLA CRISTINA ALBUQUERQUE BERNARDES ALVAREZ 2966
30 23.061-5 SIMONE DE SOUZA SILVA 2962
31 23.128-2 NEWILMA APARECIDA PINTO DE AQUINO ALONSO 2961
32 23.178-7 MARIA CRISTINA BACIL 2960
33 23.130-8 ANA PAULA COSTA DA SILVA 2959
34 23.197-7 JOAO MATIAS FERREIRA FILHO 2958
35 23.111-8 YVIE CRISTINA FAVERO 2955
36 23.242-1 MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA CORONATO 2952
37 23.292-6 SANDRA BLUM 2884
38 23.321-3 RENATA DE LARA SANTANA 2876
39 23.283-5 VANESSA SAMPAIO FRIAS 2859
40 23.296-7 SILVANA DE JESUS LOPES 2857
41 23.340-3 ELISANGELA GONCALVES PATRICIO 2727
42 23.697-6 ROSA MARIA DUPAS NOCENZO RUSCA 2616
43 23.693-5 DOLORES RUIZ CAI 2615
44 23.732-1 MARIA DE LOURDES CORDEIRO 2601 **
45 23.086-2 LUCIMERE CORDEIRO MAGALHAES 2601 **
46 24.026-7 SANDRA DA SILVA BRAZ DOS SANTOS 2339 *
47 23.999-6 SILVIA REGINA FRANCA DE MOURA 2339 ***
48 24.009-3 TANIA SANTANA MORAES ROSSIN 2339 ***
49 24.014-3 MARIA DE FATIMA BATISTA DANTAS 2339 ***
50 24.008-5 LUCIANE APARECIDA CAMARGO 2339 ***
51 24.029-1 MARIA ELZA DA CONCEICAO RIBEIRO 2338 **
52 24.007-7 PRISCILA LIMA SILVA 2338 **
53 24.021-8 DENISE RODRIGUES 2337
54 24.019-2 MARIA DE JESUS DOS SANTOS SANT ANNA 2332
55 24.002-8 ALENICE MARIA DOS SANTOS ANDRADE 2331
56 24.201-6 FRANCISCA EDNA DE BRITO 2090
57 24.605-8 TELMA DA CONCEICAO COELHO DOMINGUES ALVES 1677
58 24.602-5 ADRIANA AUGUSTA DE FREITAS VELASCO 1676
59 24.840-1 ISABEL CRISTINA MATA PEREIRA 1610
60 22.895-7 ADRIANA FARIA DA FONSECA ROSA 1371 *
61 22.890-8 ELIZANGELA FIGUEIREDO OLIVEIRA 1371 *
62 22.893-2 SIMONE DE LIMA SILVA 1371 *
63 22.869-2 ANA PAULA DOS SANTOS NASCIMENTO 1371 *
64 22.889-0 MARCIA VELISTA CAVALCANTE 1371 *
65 22.922-9 ADRIANA ROSA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 1371 *
66 22.882-5 VALERIA ROSAS COSTA 1371 **
67 22.901-3 FRANCISCA TIBIRICA CHAGAS 1371 ***
68 22.879-1 CLAUDIA PARECIDA RAMOS CORDEIRO 1371 ***
69 22.900-5 PATRICIA DO NASCIMENTO 1371 ***
70 22.871-8 NEUSA MARIA CAMPOS REAL 1371 *
71 22.875-9 SONIA CUSTODIO PERALTA 1371 *
72 22.911-2 ADRIANA APARECIDA MAGALHAES NASCIMENTO 1371 *
73 22.907-0 DANIELA DE SA ANDRADE 1370 *
74 22.923-7 ANA LUCIA DOS SANTOS CARDOSO 1370 *
75 22.918-7 GISELA AGUIAR RIBEIRO 1370 *
76 22.908-8 CLAUDIA CRISTINA ARIAS RODRIGUES 1368
77 23.388-2 SILMARA GONCALVES COPOLA LEITE 1356 *
78 22.916-1 ADRIANA CARDOSO GARCEZ SANTANA 1356 *
79 23.386-6 SANDRA CRISTINA DIAS TRINDADE 1356 *
80 23.149-8 MARCIA RIBEIRO DA SILVA CRISPIM 1356 *
81 23.170-4 DENISE APARECIDA DE AZEVEDO 1356 *
82 23.188-6 VALERIA CRISTINA GARCIA 1356 *
83 23.041-7 ANA PAULA GUERREIRO DOS SANTOS 1356 *
84 23.088-8 CRISTIANE DANTAS FERREIRA LEMOS 1356 *
85 23.140-7 JULIA MAIA DUARTE GREGORIO 1356 *
86 23.185-2 ANDREA CRISTINA BROVINI CALLEJON 1356 **
87 23.186-0 ROBERTA EDUVIRGES TENREIRO LOURENCO 1356 **
88 23.247-0 SUZANA MARIA ROSSI TEIXEIRA 1356 *
89 23.276-9 LAURA HELENA AMARO SALVADOR 1356 *
90 23.281-9 ROSANA TEISSIERE DA SILVA 1356 *
91 23.298-3 LEDA MARIA DI BELLA COSTA 1356 *
92 23.392-4 MARCIA REGINA LOPES 1356 *
93 23.705-7 GLORIA ALICE SILVA CARNEIRO 1356 ***
94 23.681-0 MARCIA PINTO FAVA GERES 1356 ***



10

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

PROGRAMA GUARDIÃO CIDADÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, através do presente, faz publicar o nome dos Bolsistas

desligados do programa Guardião Cidadão:
NOME: R.G. A partir de:
Maciel Lima Melo 48.410.861-X 18/09/2008
Jhonatan do Nascimento 38.217.146-9 18/09/2008
Gildo Rabelo dos Santos 22.992.34-0 19/09/2008
Em 19 de Setembro de 2008.

RENATO PENTEADO PERRENOUD
Secretário Municipal de Segurança

SECRETARIA DE
SEGURANÇA

ATOS DO SECRETÁRIO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 212/08

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde,
o Pregão Eletrônico nº SMS 212/08 – Processo nº 67.213/
2008-15, que tem como objeto a seleção de propostas
para REGISTRO DE PREÇOS visando o fornecimento de
material de enfermagem: CÂNULAS, CATÉTERES, DISPO-
SITIVOS PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA, SONDAS,
EQUIPOS MICROGOTAS, TUBOS EXTENSORES, LÂMINAS
DE BISTURI e FIOS DE SUTURA. O encerramento dar-se-á
em 06/10/2008, às 10:00h. O edital, na íntegra, en-
contra-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo
“Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefone/fax (13) 3201-5618; e-mail:
mary.comlicsaude@santos.sp.gov.br

Santos, 22 de setembro de 2008.
CRISTIAN MARK WEISER

Presidente da Comissão Municipal e Permanente
de Licitação -  Saúde

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

SECRETARIA DE
SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
TERMO DE COMPROMISSO Nº 144/2008. PRO-

CESSO Nº 92.345/2008-58. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS E VALDECIR PROCÓPIO.
OBJETO: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE INCLUSÃO
CIDADÃ–FÊNIX. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº:
16.12.08.244.0066.2.216.3.3.90.48.00. NOTA DE
EMPENHO Nº: 18198/2.008. VALOR TOTAL: R$
4.980,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA
REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA
DATA DA ASSINATURA. UNIDADE: SEAS. ASSINA-
TURAS: PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS,
A SRA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, SRA. ROSA GIL MARSAL, E COMO
BENEFICIÁRIO, O SR. VALDECIR PROCÓPIO, EM 19/
09/2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
TERMO DE ADESÃO N.º 52/2008 (PRIMEIRO TER-

MO DE ADITAMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 17/
2008). PROCESSO N.º 19517/2008-49. PARTES: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SANTOS e THALITA GON-

SECRETARIA DE
ASSUNTOS JURÍDICOS

95 23.700-8 NIVIA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA 1356 *
96 23.387-4 VILMA BAFF RIBEIRO 1355 *
97 22.878-3 PAULA CESAR DA SILVA 1355 *
98 23.093-8 ANA CLAUDIA FREITAS DE VASCONCELOS 1355 *
99 23.241-3 ELIANA APARECIDA GANTE DA SILVA 1355 *
100 23.240-5 MARCIA PEREIRA DE CAMARGO 1355 *
101 22.873-4 MARIA IGNEZ PERES NOGUEIRA 1354 *
102 23.374-2 CHEILA DA SILVA ROCHA 1354 *
103 23.137-3 GREYCE SANTOS RICARDO 1352 *
104 23.382-5 MARCIA RAGONEZI FRANCISCO 1352 *
105 23.243-9 MARIA DE FATIMA GASPAR 1350
106 23.145-6 CECILIA HELENA SILVA 1348
107 23.151-4 ROSANGELA BRITO FERREIRA SOARES 1342
108 22.903-9 MARIA CELESTE ARNAUT RODRIGUES GARCIA 1291

Total 108

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTE MUSICAL
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 20.818-1 ANDREA MARIA DE SA LARA CALAZANS 4890
2 21.927-9 NADIA PALEROSI 4110
3 23.237-1 PAULO HENRIQUE NIGLIA 1368
4 23.141-5 LILIAN ASSIS FAUSTINO 1290

Total 4

CARGO: ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 17.991-1 MARIA CLAUDIA CARDOSO MARCAL DOS SANTOS 6325
2 20.865-2 ADELIA SIMOES RIBEIRO IGNACIO 4825
3 21.992-3 ESTRELA SANTOS CORDEIRO 1377 *
4 20.993-2 MARIA CECILIA PAIVA MAGALHAES GARCEZ 1377 *
5 22.050-9 ELIANE SILVEIRA DE OLIVEIRA PETROLINI 1377 *
6 21.034-4 MARIA MADALENA DE ALMEIDA SERRALVA 1376
7 21.990-7 CARLA FABRIS MACHADO 1371

Total 7

CARGO: ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 15.736-2 MARCIO NUNES FAZOLLI 6327
2 21.949-3 MARILEIDE EVANGELISTA DOS SANTOS 4340
3 21.944-4 SANDRA FRANCA GALLUZI 3539

Total 3

CARGO: ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 14.880-9 TANIA MARTINS PEREIRA 6332
2 15.621-6 MARIA PATRICIA PRADO PONTES 6266
3 14.892-4 HELOIZA COSTILLAS GAY DE ALMEIDA 6034
4 14.879-1 JULIO CEZAR IZAR 6030
5 20.860-3 LOURIVAL PEREIRA MELO 4881
6 20.893-4 ROSELI MARINELLI DE MAGALHAES 4865
7 20.853-8 CRISTINA ABREU DA ROCHA BARLETTA 4461
8 21.009-6 ROSE RODRIGUES DA SILVA 4344
9 21.950-1 MARIANE WEISE DA SILVA 4340
10 22.178-8 LUIZ PERES STABILE 4234
11 20.759-7 SIMONE ALOE GONZALEZ PEDROSO 4163
12 22.588-8 ANAHI QUINTERO DE CARVALHO BARROS 4006
13 22.053-3 SANDRA CRISTINA MARQUES RAFAEL 1377
14 23.123-3 LUIS CARLOS DOS ANJOS SANTOS SA 1372
15 23.254-6 RICARDO ALESSANDRO DIEGUES 1316

Total 15

CARGO: ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 15.502-8 MARIA CONSTANCA FREITAS DE PAULA 6275
2 21.920-4 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 4341
3 21.993-1 ROSIMEIRE SANTOS DA SILVA 4055
4 20.984-1 GERTRUDES TORQUATO MENDES 1373
5 22.597-9 MARIA ADELAIDE GUERRA 1369
6 23.289-2 SUZANA CIDADE SOARES CAIUBY 1364

Total 6

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA
Class Registro Nome  Tempo/Cargo
1 21.254-8 VALERIA DA SILVA LIBANIO 4709
2 21.897-4 RUBENVAL DE OLIVEIRA ARAUJO DA SILVA 4342 *
3 21.913-9 JUCIVANIA ANDRADE DE OLIVEIRA 4342 *
4 21.006-2 LUCIANA RODRIGUES PUSTIGLIONE MARQUES 1373

Total 4

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – INGLÊS
Class Registro Nome Tempo/Cargo
1 23.155-5 GRAZIELLA MONTE MOREIRA FOZ 1372

Total 1

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA
Class Registro Nome Tempo/Cargo
1 14.860-1 MARIA CECILIA VASQUES MENDES SANTOS 6330
2 15.130-8 DEBORA ROSANA VIEIRA TOMAS PINTO 6313
3 21.853-7 ROSALI SCHULZ 4347
4 22.496-4 GISELE MAGALHAES PERFETTI 4116
5 21.016-1 ROSANE VIRGINIA DIAS TEIXEIRA 1377
6 23.165-4 MARCIA REGINA SAITO LELLI 1376
7 23.184-5 CLAUDIO JOSE HERNANDEZ DE ALMEIDA 1369
8 22.124-2 SONIA LEILA CORREIA 1330

Total 8

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS
Class Registro Nome Tempo/Cargo
1 17.982-0 ANA LUCIA BRITO BISPO 6287

2 21.186-2 ROSILDA MARIA MOREIRA DE FREITAS DE MORAES 4345
3 22.780-1 ADRIANA YUMI OHASHI 3632
4 22.783-5 MARIA LUCIA ALVES 3630
5 22.241-4 LILIANE CLARO DE REZENDE 1377
6 21.181-3 CANDELAS NUNEZ NUNEZ 1369

Total 6

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
Class Registro Nome Tempo/Cargo
1 12.665-6 SORAYA DOS SANTOS SILVA 6289
2 12.996-5 ANELUCI VALERIO 6167
3 12.336-4 SANDRA APARECIDA ASCOLI MENDES 5277
4 13.441-1 CLAUDIA REGINA COELHO MARTINS MAFALDO 5272
5 13.303-3 DEBORA MERCEDES RAMOS ROJAS PINHO 5271
6 20.005-5 ELZA DENIZETTI DUARTE QUINTILIANO 4918
7 12.736-5 REGIANE LOBO AZEVEDO 4896
8 12.270-5 REGIANE MARTINS ROSSI 4894 *
9 12.042-8 MARIA APARECIDA DE SOUZA MALTEZ 4894 *
10 12.061-8 ROSARIA POLITANO LOBO 4894 *
11 12.026-1 SALETE CAMPOS DE ALMEIDA 4893
12 21.845-3 ANDREA GONCALVES SANCHES 1373 *
13 21.847-9 ELLEN ROSE STARNINI RODRIGUES 1373 *
14 15.436-9 ELEUSA SILVA MIURA 1372
15 22.171-3 MARIA ROSALIA CID DOS SANTOS 1371

Total 15

CARGO: PROFESSOR DE JOVENS E ADULTOS
Class Registro Nome Tempo/Cargo
1 15.849-3 OLGA FARGIORGIO 6357
2 15.562-2 ELAINE BABONOVICH 6342
3 15.565-5 MARIA IZILDA GONCALVES DE ALMEIDA 6335
4 15.560-6 PATRICIA DO NASCIMENTO 6330
5 15.555-6 NIDIA MASSENO 6317

Total 5
TOTAL GERAL 401
Desempate:
* Tempo de Serviço na P.M.S
** Nº. de Filhos
*** Idade

LANA MOURA PEREIRA DA SILVA
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Substituição



11

23 de setembro de 2008SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

CONSELHO MUNICIPAL DE
PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA
GESTÃO 2008/2010

CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Participação e

Desenvolvimento da Comunidade Negra de
Santos de acordo com a Lei Municipal 2427/
2006, convoca todos os Conselheiros Titulares
e Suplentes e convida aos interessados para
realização da Reunião Ordinária, que reali-
zar-se-á no próximo dia 25/09/2008 (quinta-
feira) às 15h, no auditório do Banco do Brasil,
sito à Rua XV de Novembro, 195.

Ordem do dia
1 – Leitura e Aprovação das Atas anteriores;
2 – Ações e Cronograma de trabalhos para

2008;
3 – Assuntos Gerais.

Santos, 01 de setembro de 2008
Dr. IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS

Presidente

A PRODESAN, Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A, torna  pública as convocações abai-
xo, referente ao Processo Seletivo citado, para comparecerem  ao Departamento de Recursos Hu-
manos da Prodesan, sito à Praça dos Expedicionários nº 10, Santos/SP, no prazo de 03 dias úteis a
contar da data da primeira publicação deste, para tratarem de assunto relacionado as suas
contratações:

Nome Cargo Class.
ALEX SANDRO ALVES DA SILVA VIGIA DE TURNO 25º
AMARILDO LOPES AUXILIAR DE LIMPEZA 527º
Esclarecemos que a insistência do não comparecimento implicará na desclassificação no refe-

rido  Processo Seletivo.
WALDEMAR WASHINGTON NOGUEIRA

Diretor  Administrativo - Financeiro

CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CONVOCAÇÃO
No uso das atribuições que me foram

conferidas pela Lei nº 1.895 de Setembro de
2000, CONVOCO os membros do Conselho
Municipal de Alimentação Escolar e os Repre-
sentantes das Entidades Assistenciais das es-
colas para a realização da 60ª Reunião Ordi-
nária, no próximo dia 24 de Setembro de 2008
– quarta - feira, às 14:00 horas, na SEDUC/
Gonzaga, com a seguinte ordem do dia:

– Reunião de posse dos novos Conselhei-
ros, juntamente com os antigos membros do
Conselho de Alimentação Escolar para reco-
nhecimento das funções atribuídas;

– Eleição do Presidente e Vice-Presidente.
Santos, 09 de Setembro de 2008.

LÊDA APPARECIDA SILVA
Presidente do CMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 442/2.008.

PROCESSO N.º 33.156/2008-52. PARTES: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SANTOS e MARLUVAS CALÇADOS
DE SEGURANÇA LTDA. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico n.º 14.055/2008. OBJETO: Registro de Preços
visando o fornecimento de uniformes e equipamen-
tos de proteção individual - epi’s a serem utilizados
pelas cozinheiras das unidades escolares da Secre-
taria Municipal de Educação – SEDUC. DOTAÇÃO
O R Ç A M E N T Á R I A :
14.10.00.3.3.90.30.00.12.361.0021.2084. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura.
VALOR UNITÁRIO: Item 3.1: R$ 24,50 (vinte e quatro
reais e cinqüenta centavos). UNIDADE: SEDUC. ASSI-
NATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Santos, a Sra.
Secretária Municipal de Educação, Profª Suely Alves
Maia, e pela FORNECEDORA, ANTONIO MARCELO
ARRUDA, em 18/09/ 2.008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 443/2.008. PRO-

CESSO N.º 33.156/2008-52. PARTES: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SANTOS e EDMILSON BENEDET ME. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico n.º 14.055/2008. OBJETO: Re-
gistro de Preços visando o fornecimento de uniformes e
equipamentos de proteção individual - epi’s a serem
utilizados pelas cozinheiras das unidades escolares da
Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. DOTAÇÃO
O R Ç A M E N T Á R I A :
14.10.00.3.3.90.30.00.12.361.0021.2084. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura.
VALORES UNITÁRIOS: Item 1.1: R$ 17,00 (dezessete re-
ais); Item 1.2: R$ 8,00 (oito reais); Item 1.3: R$ 3,50
(três reais e cinqüenta centavos); Item 1.4: R$ 5,37 (cin-
co reais e trinta e sete centavos); Item 1.5: 4,50 (qua-
tro reais e cinqüenta centavos) e Item 1.6: R$ 5,37 (cin-
co reais e trinta e sete centavos). UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Santos, a
Sra. Secretária Municipal de Educação, Profª Suely
Alves Maia, e pela FORNECEDORA, FRANCISLEI
FOGAÇA BENEDET, em 18/09/2.008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 444/2.008. PRO-

CESSO N.º 33.156/2008-52. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTOS e RMX SOLDAS E EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA LTDA. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico n.º 14.055/2008. OBJETO: Registro de Preços vi-
sando o fornecimento de uniformes e equipamentos
de proteção individual - epi’s a serem utilizados pe-
las cozinheiras das unidades escolares da Secretaria
Municipal de Educação – SEDUC. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 14.10.00.3.3.90.30.00.12.361.0021.2084.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da sua
assinatura. VALORES UNITÁRIOS: Item 2.1: R$ 1,75 (um

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE SANTOS - CONCULT

CONVOCAÇÃO
No uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Municipal nº 1.367 de 13.12.94, convoco

os senhores conselheiros do Conselho Municipal de Cultura de Santos - Concult e demais interes-
sados, para Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se extraordinariamente no dia 23.09.2008,
às 17 horas, no Museu da Imagem e do Som de Santos - MISS, situado na Av. Pinheiro Machado, 48
-  térreo, com a seguinte ordem do dia:

1. Deliberação e aprovação da ata do mês anterior;
2. Assuntos Gerais.
Santos, 10 de setembro de 2008.

HELENA CRISTINA TAVARES GARRIDO
Presidente do Concult/Santos

AVISO DE EDITAL – PREGÃO
A Companhia de Habitação da Baixada

Santista COHAB-ST, situada na Praça dos
Andradas nº 12, 6º Andar – Centro - Santos,
CEP 11.010-904, comunica que acha-se aberto
o Pregão Eletrônico nº 002/2008, processo nº
0505/2008, cujo objeto é a aquisição de ca-
bos elétricos. UNIDADE REQUISITANTE: Dire-
toria Técnica – Ditec.

DATA DE ENCERRAMENTO: 03/10/2008
às 9h00. O edital na íntegra encontra-se à dis-
posição dos interessados, no endereço eletrô-
nico na internet www.cohabsantista.com.br,
através do aplicativo serviços/licitação. Para
qualquer esclarecimento, entrar em contato
pelo telefone (13) 3211-8520, fax (13) 3211-8526,
e-mail aslic@cohabsantista.com.br.

Santos, 22 de setembro de 2008.
Engº HELIO VIEIRA
Diretor-Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência So-

cial de Santos – CMAS convoca seus represen-
tantes e convida os demais interessados para
a Assembléia Geral Ordinária, a ser realiza-
da em 07 de outubro de 2008, às 8h30, na
Casa dos Conselhos Municipais, sito à Av. Rei
Alberto, 117 - Santos/SP.

Pauta:
1. Apreciação e deliberação da Ata da As-

sembléia Geral Ordinária 02.09.2008;
2. Aprovação e deliberação da Rede de

Serviços que deverá compor o convênio para
2009;

3. Relatos das Câmaras Setoriais;
4. Relatos dos representantes das Comis-

sões: Bolsa-Família; Programa Nossa Família;
CM PETI; CEVISS; SINASE; Comissão de Acom-
panhamento do Direito de Crianças e Adoles-
centes à Convivência Familiar e Comunitária e
População de Rua;

5. Informes do Órgão Gestor;
6. Assuntos Gerais.
Santos, 18 de Setembro 2008.

LUCILENE MARTORELLI O.P. MEDEIROS
Presidente - CMAS

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DA BAIXADA SANTISTA -

COHAB

real e setenta e cinco centavos) e Item 2.1: R$ 36,59
(trinta e seis reais e cinqüenta e nove centavos). UNI-
DADE: SEDUC. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Munici-
pal de Santos, a Sra. Secretária Municipal de Educa-
ção, Profª Suely Alves Maia, e pela FORNECEDORA, a
Sra. ROBERTA MOREIRA GUIMARÃES, em 18/09/2.008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do DERAT

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-EDUCA-

CIONAL Nº 149-B/2008. PROCESSO Nº 51682/2008-
77. PARTES: CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA e o MUNICÍPIO DE SAN-
TOS. OBJETO: Cooperação técnico-educacional visan-
do à futura implantação de uma Escola Técnica Esta-
dual para o desenvolvimento e expansão da educa-

ção profissional gratuita no Estado de São Paulo. VI-
GÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data da
assinatura. ASSINATURAS: Pelo CENTRO PAULA SOU-
ZA, a sua Diretora Superintendente, Professora LAURA
M. J. LAGANÁ, e pelo MUNICÍPIO, o Senhor Prefeito
Municipal, Engenheiro JOÃO PAULO TAVARES PAPA,
em 04/07/2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
CHEFE DO DERAT

ÇALVES CARDOSO. OBJETO: Prorrogar a vigência do
Termo de Adesão nº 17/2008 por mais 6 (seis) me-
ses, a partir de 8 de outubro de 2008. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA N.º
16.12.08.243.0064.2634.3.3.90.48.00. NOTA DE
EMPENHO N.º  017217/2008. VALOR TOTAL R$
780,00 (setecentos e oitenta reais). UNIDADE:
SEAS. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de
Santos,a Sra. Secretária Municipal de Assistência
Social, Sra. ROSA GIL MARSAL, e como bolsista,
THALITA GONÇALVES CARDOSO, em 19/09/2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 407/2.008. PROCESSO N.º

35.935/2.006-58. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTOS e PRODESAN – PROGRESSO E DESEN-
VOLVIMENTO DE SANTOS S/A. OBJETO: Execução
de serviços de limpeza na Universidade Federal
de São Paulo – UNIFESP. MODALIDADE: Dispensa
de licitação, com fundamento no artigo 24, inciso
VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93. VALOR TOTAL: R$
153.276,00 (cento e cinqüenta e três mil, duzen-
tos e setenta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 14.10.00.3.3.90.39.99.12.364.0027.2108.
NOTA DE EMPENHO: 18365/2008. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a partir da data da assinatura. UNI-
DADE: SEDUC. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Mu-
nicipal de Santos, a Sra. Secretária Municipal de
Educação, Profª. SUELY ALVES MAIA e pela CON-
TRATADA, os Srs. FERNANDO LOBATO BOZZA e
WALDEMAR WASHINGTON NOGUEIRA, em 12/09/
2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 408/2008. PROCESSO N.º

22.332/1990-11. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTOS e o Sr. VICENTE CORTÊS ÁLVAREZ. OB-
JETO: Locação do imóvel situado à Av. Conselhei-
ro Nébias nº 511, em Santos/SP, para a manuten-
ção das instalações da Delegacia da Mulher em
Santos/SP. MODALIDADE: Dispensa de Licitação,
com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei Federal
n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N.º
10.10.00.3.3.90.36.15.04.122.0003.2026. NOTA DE
EMPENHO N.º 18498/2008. VALOR TOTAL: R$
35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos re-
ais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 13 de
setembro de 2008. UNIDADE: PGM. ASSINATURAS:
Pela Prefeitura Municipal de Santos, o Chefe do
Gabinete Municipal, EDSON JOSÉ PINZAN, e como
LOCADOR, o Sr. VICENTE CORTÊS ALVAREZ, em 12/
09/2008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 27/2008. PRO-

CESSO Nº: 17787/2007-61. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTOS e a SOCIEDADE VISCONDE
DE SÃO LEOPOLDO, mantenedora da UNIVERSIDA-
DE CATÓLICA DE SANTOS - UNISANTOS. OBJETO:
Estabelecimento de ações conjuntas voltadas à
realização do estágio profissional não remunera-
do dos estudantes matriculados no Curso de Far-
mácia da UNISANTOS junto à unidade do Progra-
ma Farmácia Popular do Brasil a ser instalada à
Rua da Constituição nº 315, nesta cidade. VIGÊN-

CIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assina-
tura. VALOR: Não oneroso. UNIDADE: SMS. ASSI-
NATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Santos, o
Sr. Secretário Municipal de Saúde, Dr. ODÍLIO
RODRIGUES FILHO, e pela UNISANTOS, a sua
Reitora, Professora MARIA HELENA DE ALMEIDA
LAMBERT e seu Gerente Executivo, Senhor Alberto
Ferreira do Carmo Filho, em 19/09/2.008.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
CHEFE DO DERAT



23 de setembro de 2008

12

O início da estação mais flori-
da do ano, ontem, foi marca-
da por diversas atividades no
Jardim Botânico Chico Men-
des, Zona Noroeste, dentro da
programação da ‘Semana da
Primavera’, realizada pela
Semam (Secretaria de Meio
Ambiente) até sexta-feira.
Pela manhã, 15 crianças, de
quatro a sete anos, do
Proeco (Projeto Educacio-
nal de Conscientização e
Orientação), assistiram a
um teatro de fantoches so-
bre o começo da primavera
e a importância da reciclagem
de papel, e se divertiram com
brinquedos recicláveis da
Ludoteca Ecológica do parque. À
tarde, a programação envolveu
crianças do Colégio Conhecer,
com passeio monitorado pelo
parque com informações sobre
ecossistemas.

A ‘Semana’ segue hoje com a
‘Trilha das Flores’, também no

Equações de 2º grau, álgebra e raciocínio com-
puseram as 30 questões da 11ª Olimpíada de Ma-
temática, disputada sábado por 300 estudantes
dos 8º e 9º anos de 35 escolas municipais, esta-
duais e particulares.  A competição foi realizada
na escola Cidade de Santos, pela Diretoria de En-
sino do Estado e Seduc (Secretaria de Educação),
com apoio dos colégios do Carmo, Universitas e
Escola Americana.
A premiação será quinta-feira, às 20h, no Colégio
do Carmo. Os vencedores ganharão certificado, fi-
chário,  calculadora científica e uma agenda. Os
participantes da prova foram pré-selecionados em
competição interna nas respectivas escolas.

A Praça Mauá foi palco on-
tem, na hora do almoço, para
a apresentação do grupo ‘Vem
Cá, Vem Vê’, de Recife, que
encenou o espetáculo ‘Quem
Ensinou o Diabo a Amassar o
Pão’. A obra concebida por
Zezo Oliveira, com direção de
Alexandre Menezes, teve o
apoio cultural do Canal 4
Pizza, Bar e Restaurante e do
Café Carioca.

Primavera é comemorada
com atividades no Botânico

Olimpíada de
Matemática

Botânico, das 9h às 11h e das
15h às 17h. A atividade, com 20
vagas por período, será para
maiores de 15 anos, que podem
se inscrever no Núcleo de Edu-
cação Ambiental do parque, pelo
telefone 3299-7878. Amanhã,
às 9h, crianças de cinco anos da
escola Lobo Viana fazem estudo
do meio e vivências.
Às 14h, haverá interação com a
natureza para integrantes da
Napne (Associação dos Portado-

Teatro na
Praça

res de Deficiência Mental) e, às
15h, alunos da escola Florestan
Fernandes participam do projeto
‘Historiando a Zona Noroeste –
Conhecendo o Jardim Botânico’.
Além disso, na ludoteca, haverá
fantoches e brincadeiras, das 9h
às 11h; e teatro de bonecos e
reciclagem de papel, das 14h30
às 16h30, para a garotada da
escola Pedro Crescenti. O parque
fica na Rua João Fraccaroli s/n°,
Bom Retiro.

Programação

Fotos Cândido Gonzalez

Crianças assistem a teatro de fantoche sobre o começo da estação e a importância da reciclagem

O Centro de Treinamento de Educação para o
Trânsito ‘Dr. Gilvan Marcílio de Freitas’, na Vila
Mathias, utilizado pelas equipes da CET (Compa-
nhia de Engenharia de Tráfego) para aulas práti-
cas, esteve bem movimentado ontem pela manhã.
Mais de 30 alunos do 3º ano da escola Avelino da
Paz Vieira pedalaram na ciclofaixa instalada pela
CET especialmente para aulas com bicicletas. As
crianças receberam orientações sobre as normas
corretas de circulação no trânsito. Além de fazer
parte da programação da ‘Semana Nacional de
Trânsito’, a atividade marcou o ‘Dia Mundial sem
Carro’, que incentivou não só o uso da bicicleta,
como o do transporte coletivo e a caminhada a pé.

Aula na ciclofaixa

Alunos recebem orientações sobre circulação correta no trânsito

Vanessa Rodrigues


